
ОРГАН ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
0 Ш О Ѵ Э Ч & Я ? О  Ъ & І & о Г О З Д О ч М  ь ъ е к к м л з о с п и  * э ь я д о и ш ь  з ъ о б ь о ь о  ь ь &о п ь  п ^ а ъ б п

ВТОРНИК,

6

АВГУСТА 

1991 ГО ДА

N9 143

Ц В И А  4 В  К О Л .

г
УКАЗ

Г резидента Республики Грузия
О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ 

УКАЗА ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
АБХАЗСКОЙ АССР ОТ 2 0  ИЮЛЯ 1991 ГОДА

*

Щ 20 июля 1991 года Прези- 
,И УІ Верховного Совета Аб- 

х а  ч кой АССР принял Указ 
«С создании Центральной 
Ц оирательной комиссии по 

борам депутатов Верхов- 
го Совета Абхазской

$р С Р ».
Я Этот акт Президиума Вер- 

зного Совета' Абхазской 
Х Р  явно противоречит 

Институции Республики 
узия, действующему зако- 
іательству и самому Зако- 
Абхазской АССР «О вы- 
рах Верховного Совета

хазской АССР».
Две третьих от общего
ела членой Центральной

ИбирательноЙ комиссии со- 
сг'вляют представители бло- 

«Союз». 13 членов комис- 
—из Сухуми, тогда как в 
состав без всяких основа- 

й не введены кандидатуры, 
вставленные исполкомами 

льрипшекого, Очамчир- 
сіЬго и Сухумского райо- 
■ ! .  В результате нарушено

требование статьи 20  Закона 
о выборах АбхазсмаЯ АССР, 
согласно которому Централь­
ная избирательная комиссия 
должна быть сформирована с 
учетом предложений испол­
комов городских и районных 
Советов.

В  результате Указа Пре­
зидиума Верховного Совета 
Абхазской АССР грузинское 
население Абхазии оказалось 
в явно дискриминированном 
положении, ничем не защи­
щены и его избирательные 
права по сравнению с «егру- 
зинским населением. Поло­
жение грузинских избирате­
лей усугубляется и тем, что 
абхазским законодательством 
не предусматривается поря­
док обжалования решений. 
Центральной избирательной 
комиссии. В результате в с е

го этого нарушено положе­
ние статьи 34 Конституции 
Республики Грузия, которое 
устанавливает принцип обе­
спечения равноправия граж­
дан всех национальностей в 
Республике Грузия.

Проведение выборов вер­
ховного органа власти Аб­
хазской АССР Центральной 
избирательной комиссией, 
созданной недемократично, с 
грубым нарушением законо­
дательства, с  самого же на­
чала обуславливает проти­
возаконный характер самих 
выборов.

На основании пункта 13-го 
статьи 121(4) Конституции 
Республики Грузия поста­
новляю:

Приостановить действие 
Указа Президиума Верхов­
ного Совета Абхазской 
АССР от 20  июля 1991 года 
«О создании Центральной изт 
бирательной комиссии-по вы­
борам депутатов Верховного 
Совета Абхазской АССР», 
ибо он противоречит Консти­
туции Республики Грузия и 
действующему законодатель­
ству.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
5  августа 1991 года.

-

I ВСТРЕЧА С РУКОВОДСТВОМ 
ЕПАРТАМЕНТА БЕЗОПАСНОСТИ

і августа Президент Рес- 
лнки Грузия Звиад Гам- 

су рдиа встретился с руко- 
нтелями Национального 
іартамента безопасности 

уаии.
На встрече были рассмот- 
ш вопросы окончагелько- 
щделения Национального 

партамента безопасности 
узин от всесоюзного под- 
еішя и связанные с этим

необратимым процессом дру­
гие проблемы, а также прио­
ритетные направления даль­
нейшей деятельности депар­
тамента. Отмечалось, что се­
годня Национальный депар­
тамент безопасности уже не 
является политической поли­
цией. однако он должен вы­
полнить большую роль в вы­
явлении и обезвреживании

враждебных акций имперских 
сил против Грузии.

Особое внимание на встре­
че было уделено роли депар­
тамента в  борьбе против пре­
ступности в республике, вы­
явлении и искоренении нар­
кобизнеса.

Перед департаментом бы­
ли поставлены вопросы, ре­
шение которых будет спо­
собствовать у с т  ановлению 
правопорядка, искоренению 
экономических и социальных 
преступлений в нашей стра­
не.

САКИНФОРМ.

іыборы прошли без нарушений
Недавно в  газете «Комсомольская правда» было опуб- 

зо интервью с председателем Национально - демо­
нической партии Грузни Георгием Чантурня. В этом 
?рвью, как к во множестве других, господин Чантурня 

здолжкл ставшие уже привычными нападки на Пре- 
цента Республики Грузия, ее парламент. И, в частно- 

им было заявлено, что итоги выборов Президента 
мая 1901 года были сфальсифицированы.
Заместитель председателя Центральной избирательной 
і с с г о і  господни Вахтанг Хмаладзе направил в редак- 

«Комсомольской правды» ответ, опровергающий это 
іепие. Насколько мы понимаем, наши московские 

эллегн публиковать его не собираются. И поэтому предо 
івляем нашим читателям возможность ознакомиться с 
іи документом. /
ііс ь л к л т іо м  о г  т н е  ін т к п м л т ю и л ь  о и к к к ѵ и к ь  

ОГ Т ІІЕ  Р К Е 5 Ю Е Н Т ІМ , Е Ь Е С Т ІО Н  СКОНС1Л ОЫ М Л * 2 6 ,  1 9 9 1

Не и п сіегв ід п о сі о Г Е І с і п І  о Ь я с г ѵ о г в  о Г  Ы к * ■ 1’ г е * Ы о п і і о і  о І е е Ы о п  

іп С е о г д іа  оп Мау 2 6 ,  1 9 9 1 ,  Ь е іп д  і п ѵ і і с с і  Ь у  І І іо  С е о г д іо п  д о ѵ е г п -  

I т е п і  Ьо о Ь в е г ѵ е  Ь Ь е е І е с Ь і о п  р г о с с Л и г е ,  Н е го Ь у  с і е с і а г е  ЬКаЬ іп  

оиг о р іп іо п :  >

I -  Ыіе е і е с Ь і о п  ѵ а *  а  * г е е  е х р г е з в і о п  оі  ЬЬо ѵ і і і  о I ЬЬе ѵ о Ь е г в  . 

ап<1 г е д и і а г і у  со гк Іи сЬ с О  а с с о г с і іп д  Ьо Ь Ь е с о т т о м  г и і с а  о Г  д е т о -  

д г а ь і с  е І е с Ы о п з ;  # .
I -  н е  в а н  по р г с я в и г е  ироп ЬЬе ѵ о Ь о г з  и Ь п Ь я о е ѵ о г  опгі п о  а ів Ь и г Ь а п с е  

Ы и гіп д  Ь Ь е ѵ о Ы п д  р г о с с в я і  
| -  я о т е  о Ь з с г ѵ е г в  Ь а ѵ е  в е с п  о г  Ь е п г а  оЬ ои Ь  га іп о г  і г г е д и і а г і ь і е з  о і 

ЬЬе р г о с е й и г с  1п  *о ж с ѵ о Ы п д  « і в Ы і с Ь з ,  ЬиЬ п о Ь Ы п д  ЬЬаЬ е о и іа  Ь 

іп Ь о г р г е Ь е а  а з  І п Ь е п Ы о п а І  а і в Ь о г Ы о п  о I ЬЬе р г о с е а и г а  о г  ЬЬе 

г е в и і ь в .

5 с о п в і а е г  ЬЬе а І е с Ы о п  г о т а г Ь а Ы у  н е і і  с о п а и с Ь е а  с о п в і а е г і п д  ЬЬе 

еЬ о гь  е х р е г і е п с е  оі  в е т о с г а Ы с  с і е с ь і о п в  і п  С с о г д і а .

Ч  іп  І а ь е г  е І е с Ь і о п з  іп  С с о с д іа  ( о г с і д п  о Ь а с г ѵ е с з  в і іо и ід  Ь е  п ее а с  

о сап  ге с о т т е п О  ЬЬаЬ 
поЬ Ьоо т а п у  о Ь я е г ѵ е г а  а г е  во п Ь  Ь о д ^ Ы ю г  Ьо в а т е  ѵ о Ь іп д  а і в Ы І с *  

ап ё ЬЬаЬ ЬЬе с о ѵ в г а д с  о I ЬЬе с о и п Ь г у  а в  а  и і іо іе  в Ь о и іа  Ь с  в у в ь е я  

а ь і с а і і у  р г е р а г е а ?
ЬЬе е І е с Ы о п  а и Ь Ь о г і Ы е в  я Ь о и іа  оп  Ь Ь е і г  онп  І п і Ы а Ь і ѵ е  Іп Ь го а и с  

ЬЬе о Ь з е г ѵ е г з  Ьо с е р г е в е п Ь а Ы ѵ е в  оі  а і і  Ь Ь е  с о т р е Ы п д  І і в Ь в *

т ь т .  м ау  2 7 ,  1 9 9 1  „  О
I  "ПІЕ Щ ТЕКМ ЛТІОМ ЛЬ О В 5Е Р Ѵ Е К  ТЕЛМ * > ' '  ^

КѵХ.'

/(& /,{■  ■.
(Г . Г А '* ......  ...... 1

  К . ^ Г - Ѵ ^
З А К Л Ю Ч Е Н И Е  случаи воздействия на изби-

к  рателеЙ и попытки помешать
избирательному процессу не 
имели места.

Несколькими наблюдателя­
ми были замечены незначи­
тельные отклонения в связи 
с избирательным процессом, 
имелись к незначительные 
нарушения, которые, однако, 
не могли бы повлиять на из­
бирательный процесс, на го­
лосование или на окончатель­
ные итоги выборов.

международных 
.ідателей за процессом 

выборов Президент» 
Республики Грузия 
36 .,мая 1991 года

ы, нижеподписавшиеся, 
іалъные наблюдатели 

Кссом выборов Пре- 
^нта Республики Грузия 
[мая 1991 года, пригла* 

Правительством Рес- 
Грузия, заявляем

наблюдателей. желательно, 
чтобы были учтены следую 
щие советы:

— считаем нецелесообраз­
ным направление на один из­
бирательный участок не­
скольких наблюдателей: бо­
лее равномерное распределе­
ние позволило бы расширить 
географию наблюдения;

— избирательным комис­
сиям следует по своей ини­
циативе ознакомить наблюда­
телей со списком всех участ­
вующих в выборах кандида­
тов. _
) • ..

Тбилиси,
27 мая 1991 года.

Группа международных 
наблюдателей.

Всего 27 подписей.

Р Е Д А К Ц И И  Г А З Е Т Ы  
« К О М С О М О Л Ь С К А Я  

П Р А В Д А »

Согласно ст. 26  Закона 
СССР «О печати и других 
средствах массовой инфор­
мации», требуем опублико­
вать опровержение на ин­
тервью с господином Г. Чан- 
турия, опубликованное б ва­
шей газете 2 5  июля с. г.

В  связи с тем, что на стра­
ницах вашей газеты оыло 
опубликовано интервью с 
господином Г. Чантурня, в 
котором было сказано, что 
выборы Президента Респуб­
лики Грузия были сфальси­
фицированы, прошу опубли­
ковать официальные резуль­
таты выборов, которые были 
утверждены 24 членами Цен­
тральной избирательной ко­
миссии. представителями 23 
политических партий, а так­
же заключение официальных 
наблюдателей из разных 
стран, присутствовавших на 
выборах.

Результаты выборов:
Общее число избирате­

лей — 3 .594 .810 .
Число избирателей, при­

нявших участие в  выборах,— 
2.978 .247 ,

Число избирателей, при­
нявших участие в голосова­
нии, — 2 .968 .945 .

Количество голосов, полу­
ченных кандидатами в Пре­
зиденты Республики Грузия:

3 . Гамсахурдиа —
2.565 .362 .

рыборы выразили сво- 
—  юс волеизъявление избн­

о й  я прешли в  полном 
^ с т в и н  с общеприняты- 
'юрмами. демократических

^  нашим наблюдениям,

Учитывая небольшой опыт 
проведения в Грузин демо­
кратических выборов, мы за­
являем, что выборы были 
проведены ка высоком у ров-: 
не.

Если Правительство Гру­
зни решит пригласить на бу­
дущие' выборы иностранных

И. Шенгелиа — 

Д. Микеладзе — 

В. Адвадзс —

Т. Квачантирадзе 

Н. НагаДЬе —

26.886 .

51 .717 .

240 .243 .

8 .553 .

30.266

заместитель председателя 
Центральной избиратель 

ной комиссии
В. ХМАЛАДЗЕ.

У К А З
П р е з и д е н та  Р е с п у б л и к и  Г р у з и я

О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ЗАКОНА 
АБХАЗСКОЙ АССР ОТ 9  ИЮЛЯ 1991 ГОДА 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В ПУНКТ 14-й СТАТЬИ 92-й И СТАТЬЮ  158-ю 

КОНСТИТУЦИИ АБХАЗСКОЙ АССР

Верховный Совет Абхаз­
ской АССР 9  июля 1991 го­
да принял Закон о внесении 
изменений и дополнений в 
пункт 14-* статьи 92-й и 

статью 156-ю Конституции 
Абхазской АССР, согласно 
которому «прокурор Абхаз­
ской АССР назначается по 
согласованию с Генеральным 
прокурором СССР и Гене­
ральным прокурором Рес­
публики Грузия. Верховным 
Советом Абхазской АССР и 
подчиняется ему же. При 
осуществлении надзора за 
соблюдением законности про­
курор Абхазской АССР под­
чиняется Генеральному про­
курору СССР, Генеральному 
прокурору Грузни.

Заместители прокурора 
Абхазской АССР по согласо­
ванию с Генеральным проку­
рором, по представлению 
прокурора Абхазской АССР, 
назначаются Верховным Со­
ветом Абхазской АССР.

Прокуроры районов и го­
родов Абхазской АССР на­
значаются прокурором Аб­
хазской АССР по согласова­
нию с Генеральным прокуро­
ром Грузии»1,

Президент Республики Грузия
Звпад ГАМ САХУРДИА.

Тбилиси.
5 августа 1991 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Верховного Семга Ркп;6лш Груш

О ВВЕДЕН И И  В  ДЕЙСТВИ Е ЗАКОНА 
РЕСПУБЛИ КИ ГРУЗИ Я «О ЗАНЯТОСТИ»

Верховный .Совег Респуб­
лики Грузия постановляет:

1. Закон Республики Гру­
зия «О занятости» ввести з 
действие по опубликовании, 
раздел 4  закона — «Гаран­
тии социальной защиты без­
работного» (статьи 18 — 
24) — с 1 сентября 1991 го­
да,.

2 . После вступления Зако­
на в действие действующие 
в Республике Грузия законо­
дательные акты имеют силу, 
если они не противоречат За­
кону Республики Грузия «О 
занятости».

3. Установить, что соглас­
но нормативам, утвержден­
ным Правительством Респуб­
лики Грузия, предприятия, 
учреждения, организации и 
кооперативы, расположенные 
на территории Республики 
Грузия, независимо от их 
формы собственности и хо­
зяйственной формы, вносят 
ежемесячные обязательные 
отчисления в Единый госу­
дарственный фонд содейст­
вия занятости. Эти отчисле­
ния, кай правило, включают­
ся в себестоимость продук­
ции (работ, услуг), а для 
бюджетных организаций и 
учреждений — за счет до­
полнительных средств, выде­
ленных из бюджета.

С 1 июля .1991 года нор­
мативы отчислений в Еди­
ный государственный фш<Д 
содействия занятости состав­
ляют 3  процента средств оп­
латы труда.

Для начала уставной дея­
тельности до аккумуляции 
необходимых средств в Еди­
ный государственный фонд 
содействия занятости из бюд­
жета республики зачислить 
2 0  миллионов рублей с мо­
мента открытия соответст­
вующего банковского сче­
та. Последующую потреб­
ность на бюджетные средст­
ва уточнить в  соответствии с 
реальной потребностью фон­
да.

С учетом вышеизложенно­
го, в 1991 году бюджетные 
организации и учреждения 
освобождаются от обязатель­
ных отчислений.

4. Установить, что для всех 
предприятий, организаций, 
учреждений основная заряг

Председатель Верховного Совета 
Республики Грузия Акакий АСАТИАНИ.

Тбилиси.
25  июля 1991 года.

УКАЗ
П р е з и д е н та  Р е с п у б л и к и  Грузия

О НАЗНАЧЕНИИ И. В . МАЗАН АКШЙ Л И
ПРЕФЕКТОМ ТВЛАВСКОГО Ы ЧОПА

Назначить Ироди Иосифовича Мязвяюпнндк ^рефен- 
том Телавекого района.

Президент Р&оубфШн ГрУиия 
(Х У Р й і

Телави— транзит—
ИЛИ ЧТО СКРЫТО ЗА СТАРЫМ «ДОБРЫМ» СЛО ВО М  «САБ О ТА Ж »)

Этот Закон Абхазской 
АССР противоречит ст. 177 
Конститу ции Республики 
Грузия, согласно которой 
«прокуроры автономных рес­
публик. входящих в  Респуб­
лику Грузия, назначаются 
Генеральным прокурором 
Республики Грузия по пред­
ставлению Верховных Сове­
тов автономных республик».

На основании п. 10  статьи 
121 (4) Конституции Респуб­
лики Грузия постановляю:

1. Приостановить действия 
Закона Абхазской АССР от 
9  июля 1991 года о внесении 
изменений и дополнений в 
пункт 14-Й статьи 92-й р ста­
тью 156-ю Конституцйн Аб­
хазской АССР, так как он 
противоречит Конституции 
Республики Грузия.

2. На основании статьи 82 
Конституции Республики Гру­
зия предложить Верховному 
Совету Абхазской АССР 
при назначении прокурора 
Абхазской АССР, его заме­
стителей, прокуроров горо­

дов и районов руководство 
ваться статьей 177-й Кон­
ституции Республики Грузия.

ботная плата для исчисления 
размера пособий по безрабо 
тице определяется исходя из 
средней заработной платы, за 
исключением всех видов пре­
мий и единовременных посо­
бий.

5. Правительству Респуб­
лики Грузия; •

— Обеспечить приведение 
соответствующих подзакон­
ных актов в соответствие с 
Законом Республики Грузия 
«О занятости»;

— до конца года обеспе­
чить пересмотр и изменение 
нормативных актов, противо­
речащих настоящему Закону;

— в месячный срок при­
нять первоочередные норма 
тивные акты о государствен­
ной службе занятости рес 

публики, включающие:
а) Положение о Едином 

государственном фонде со 
действия занятости:

б) Положение о государст­
венной бирже труда;

в) Положение о государ­
ственной инспекции занято 
сти;

г) Положение об изъятии 
обязательных целевых отчис­
лении в Единый государст­
венный фонд содействия за 
нятбети:

д) Положение о порядке 
и условиях оказания помо­
щи безработным;

е) Положение об организа­
ции временных работ;

ж) Положение о выдаче 
лицензий ял платное обслу­
живание граждан по устрой 
ству на работу, подготовке 
и переподготовке:

— с целью вступления 
Республики Грузия в Меж 
дународную организацию тру­
да провести переговоры с 
Международной организаци­
ей труда и зарубежными 
странами;

—г ’ оказать действенную 
помощь Государственной 
службе занятости в деле ос­
вещения соответствующей 
вычислительной и автомати­
зированной системой, для 
чего выделить целевым на­
значением Министерству по 
труду, социальной защите и 
демографии денежные сред­
ства в размере 5  миллионов 
рублей.

ПРОЛОГ

Как известно, одним из 
основных феноменов грузин 
ской культуры периода ан­
тичности является грузинская 
религия. Христианство, зако­
ны Божьи были издревле по­
читаемы в Кахети. как и во 
всей Грузии,о чем свидетель­
ствуют сохранившиеся до на­
ших дней памятники культо­
вого искусства. Чего только 
ни встретите здесь — прон­
зительные своей глубиной и 
проникновенностью фрески, 
купольные церкви раннего пе­
риода проникновения христи­
анства в Грузию, храмы и мо­
настырские комплексы, а 
также военные башни и зам­
ки, дворцы и дома простолю­
динов. В  общем, почти весь 
спектр, реально отражающий 
быт и нравы наших предков.

Среди исторических досто- 
прнмечательн о с т е й  этого 
края особое место занимает 
монастырский комплекс Икал- 
то, при котором функциони­
ровала академия. Предание 
гласит, что именно здесь 
учился гениальный поэт Шо­
та Руставели. Икалто сла­
вился еще и своей философ­
ской школой. Там жил и 
творил такой выдающийся 
деятель и философ древно­
сти как Арсений Икалтоэли.

Именно на базе деятельности 
Икалтойской и Гелатской 
академий расцвел грузинский 
Ренессанс.

Это далеко не-полный пе­
речень национального достоя­

ния этого края. Он раскры­
вает перед нами возможность 
лучше понять особенности 
характера и уклада жизни 
местного труженика, рас-

(Ожоічаяяе на 2-й стр.).

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
І»хмиг« Смпі ркяуіті Груш

В связи с назначением министром здравоохранения 
I еспублики Грузия прекращены полномочия депутата Ма­
наны Дзодзуашвили. избранной по пропорциональней си­
стеме от избирательного блока «Круглый стол — Свобод­
ная Грузия».

В соответствии со статьей 61 Закона Республики Гру­
зия о выборах Верховного Совета Республики Грузия на 
это вакантное место блок «Круглый стол — Свободная 
Грузия» подобрал кандидата в депутаты номер 3  по 
партийному списку Нодара Цулейскири и обратился с  со­
ответствующим заявлением в Центральную избиратель­
ную комиссию по выборам депутатов в Верховный Совет 
Республики Грузия. Центральная избирательная комис­
сия представила соответствующие документы Мандатной 
и по депутатской этике комиссии.

Мандатная и по депутатской этике постоянная комис­
сия входит с предложением, чтобы были признаны депу­
татские полномочия Нодара Цулейскири.

Верховный Совет Республики Грузия постановляет:
признать депутатские полномочия Нодара Цулейскири.

Тбилиси. 
2 август

Председатель Верховного Совета 
Республики Грузия Акакий АСАТИАНИ.

і 1991 года.

Звиад ГАМСАХУРДИА.
Тбилиси.
2  августа 1991 ГОДЭ.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
й р ш л м »  Сомта Ркпубнш  Грузин

О ДОСРОЧНОМ ПРЕКРАЩ ЕНИИ ДЕПУТАТСКИХ 
ПОЛНОМОЧИЙ Ш А Л ВЫ  ЦИНЦАЛАШВИЛИ

Член Верховного Совета Республики Грузия Шалва 
ЦинЦалашвили обратился с заявлением в Верховный Со­
вет о том. что он досрочно слагает с себя депутатские 
полномочия.

В соответствии со статьей 5  Закона Республики Гру­
зия «О статусе члена Верховного Совета Республики Гру­
зия» Верховный Совет Республики Грузия постановляет:

1. Досрочно прекратить полномочия члена Верховно­
го Совета Республики Грузия Шалвы Цннцалашвили. ко­
торый был избран депутатом по Гурджаанекому избира­
тельному округу номер 54.

2. Поручить Центральной избирательной комиссии по 
выборам депутатов в Верховный Совет Республики Грузия 
провести в указанном округе выборы для избрания депу­
тата в Верховный Совет взамен выбывшего депутата.

Председатель Верховного Совета 
Республики Грузия Акакий АСАТИАНИ.

Тбилиси.
2  августа 1991 Гойа.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
1<р ш м го  С«иг< Рюаубяш  Груш

О ДОСРОЧНОМ ПРЕКРАЩ ЕНИИ ДЕПУТАТСКИХ
ПОЛНОМОЧИИ ЧЛЕНОВ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИ Я ТЕНГИЗА КИТОВАНИ 
И ИОСИФА' БАРАТАШ ВИЛИ ’

Верховный Совет Республики Грузия постановляет:
1. В  соответствии со статьей 5  .'Закона Республики 

Грузия «О статусе члена Верховного Совета Республики 
Грузия* досрочно прекратить депутатские полномочия 
членов Верховного Совета Тенгиза Китовани и % Иосифа 
Бараташвили.

2. Поручить Центральной избирательной комиссии по 
выборам депутатов в Верховный Совет Республики Гру 
зия провести новые выборы в избирательном округе но­
мер 11, где по мажоритарной системе баллотировался 
Тенгиз Китовани.

Председатель Верховного Совета 
Республики Грузия Акакий АСАТИАНИ.

Тбилиси.
2 августа 1991 года.

П О С Т А Н О в Л С И Н Е
Ц н ш м г а  б е ш і ’ЫщЬт* Гррк*

О ПРИЗНАНИЙ ДЕПУТАТСКИХ ПОЛНОМОЧИЙ 
АРКАДИЯ МАРКОВ ИЯ

Признать полномочия депутата Верховного Совета 
Республики Грузия Аркадия Маркозня, избранного 21 ию 
ли 1.991 зч»ду ь Мвртвнльском избирательном округе .N^96.

Председатель Верховного Совета 
Республики Грузия Акакий АСАТИАНИ.

Тбилиси. !
2  августа 1991 годл

И СНОВА О 
НИКОЛЬСКОМ

Как уже сообщала «С Г», 
Клуб избирателей АН СССР 
выступил против назначения 
Бориса Никольского, бывше­
го второго секретаря ЦК КП 
Грузии, заместителем премье­
ра правительства Москвы, 
проведя в знак протеста пи­
кетирование Моссовета

Свою озабоченность этим 
назначением выразил и ис­
полком московской город 
ской организации # Демокра­
тической партии России, еде 
лав по этому повод}” соответ-- 
ствующее заявление.

Беспокойство исполкома 
понятно. Ибо сегодня к  ру­
ководству Москвой, по его 
мнению, приходят люди, про 
тин которых еще вчера бо 
ролось, в том числе и на вы­
борах, движение «Демокра­
тическая Россия* и входящие 
н него партии.

И что удивительно. Про­
играв в открытой борьбе, 
люди подобные Б, Николь­
скому, другим путем появи­
лись снова в верхней пира­
миде власти, теперь уже де­
мократической

Все это заставляет мос­
ковскую городскую организа­
цию ДПР с тревогой т в о ­
рить о кадровой политике 
мэра Москвы Г. Попова.

(Соб. ннф.).

I А  н  о  н  с 1

I « С Г »  |
| ♦  Загублены ы й ^

урожай
I

—  2 страница (

♦  «...Валя, Гру-  ̂
зия, Свобо- I 
да...» —  очерк [ 
о нашей пер- . 
вой женщине- • 
дипломате.

3 страница I
♦  Абитуриент-91.  ̂

Итоги на 1 ав- | 
густа. |

—  4 страница. 1

і _



СШо'дная Грузия 6 АВГУСТА 1991 г. 2 стр

ТЕШ И  —  ТРАНЗИТ
ИЛИ ЧТО СКРЫТО ЗА СТАРЫМ «ДОБРЫМ» СЛОВОМ «САБОТАЖ»?

О К О Н Ч А Н И Е хлебобулочных изделий, тё-

крыть, вернее, объяснить ме­
ханизм генетически заложен­
ных в  нем традиций,- приро­
ды души. И не случайно, что 
кахетинский колорит, равно 
как и люди, живущие здесь, 
пользуется особым располо­
жением среди жителей почти 
всех регионов республики. 
Это чувствуется во всем — 
в частных беседах, личных 
взаимоотношениях, деловых 
контактах.

перь же цифра возросла до 
*. Некоторые пред-86 5  тонн, 

полагали, что это вызвано 
нарушением определенных 
правил розничной торговли: 
мол, хлеб не поступал в ма­
газины, торговали им прямо 

и і .  п.с машин водители 
Другие, комментируя ситуа­
цию. называли ее не иначе.

прягать память, чтобы вспом­
нить период «антиалкоголь­
ного горбазма», который ох­
ватил руководство всех рес­
публик и краев без исключе­
ния — Сибири и Дальнего 
Востока, Урала и Балтии, а 
главное—то же происходило 
и в южных республиках, где 
лоза исконно почитаема в 
народе. К счастью, это со-

ет огіѵ ~  мы прилагаем мно­
го усилий для скорейшего 
создания Телавской регио­
нальной биржи труда. С 1 
июня наши сотрудники при­
ступили к регистрации без­
работных. На сегодня к нам

Посетить этот прекрасный 
уголок Грузии всегда прият­
но —  вне зависимости от 
времен года. С этими чувст­
вами отправлялся туда и я. 
Но...

В  ПУТИ

К  великому моему сожа­
лению, командировке, по за­
данию редакции, видимо, не 
суждено было начаться с 
приятных ощущений.

В  жаркое летнее утро ста­
ренький, дребезжащий всем 
своим жалким корпусом ЛАЗ 
продвигался к заданной цели 
со скоростью, чуть превыша­
ющей известную скорость ар­
бы. Проделав около двух де­
сятков запланированных и 
незапланированных остано­
вок, м ц , наконец, прибыли на 
место. В се  бы ничего, как го­
ворится, нам к такому не при­
выкать — видели, знаем. Од­
нако вновь незадача, как свя­
заться с  местным собкором, 
ведь в  радиусе 5 0 0  метров, 
как я ни старался, не сумел 
все-таки обнаружить теле­
фона....

за Помощью обратились 63 
человека. Из них трудоустро­
иться хотят 18, а пособие по 
нынешнему законодательству 
полагается лишь восьми. По­
собие по безработице будет 
выплачиваться в течение го­
да и по строго оговоренным 
правилам. Понятно, что с 
приватизацией наплыв людей 
к нам резко увеличится. Мы 
всячески готовимся к это* 
му...

Ответы директора нас об­
надеживают и все же не­

сколько волнуют. Волнует и 
то, что высвободятся не толь­
ко свободные руки честного 
труженика, высвободится и 
может почувствовать себя до­
статочно вольготно рука по­
тенциального правонаруши­
теля.

ПОДНИМЕТ ЛИ ГОЛОВУ 
ПРЕСТУПНОСТЬ?

как «добрым» старым сло­
вом — саботаж . Но, коль

Отмена о  Уголовном ко­
дексе, в связи с приватиза-

С ВЯ ТО  МЕСТО — ПУСТО...

И вот, наконец, я у  цели: 
в  кабинете префекта города 
Телави и Телавского района 
беседую с  первым его заме­
стителем — господином Зау­
ром Цигнадзе. Во избежание 
недоразумений и для непосвя­
щ енных тут же оговорюсь, 
что телавский префект уже 
около двух месяцев как ос­
вобожден от занимаемой дол­
жности, переведен на другую 
работу. Тем не менее, как 
сообщил временно исполняю­
щий обязанности префекта 
3 .  Цигнадзе, желающих за­
нять вакантное место мало^ 
вато.

Каковы же причины столь 
аномального явления?

скоро речь зашла о сабота­
же, то видится он в несколь­
ко ином ракурсе. В  район 
почти перестали поступать 
комбикорма. Если им. и слу­
чается появляться, то с боль­
шими перебоями. Да и стоят 
они в пять раз доррже хле­
ба. И с поставками зерновых 
то же самое, и с ценой на 
них дела обстоят не лучше. 
Ну, а домашнюю скотинку- 
то кормить надоі?

Кроме того, многие дого­
воры с республиками Союза 
не действуют, многие анну­
лированы либо центром, ли­
бо самими же предприятия­
ми _ поставщиками. К при­
меру, местная шелкомоталь­
ная фабрика получала в ос­
новном сырье из Узбекиста­
на. Ныне оно не поставляет­
ся. По такой же причине не 
представляется возможным 
запустить новый, укомплекто­
ванный зарубежным оборудо­
ванием завод сантехнической 
арматуры. Список можно 
продолжить, но, пожалуй, 
этого достаточно, чтобы рас­
познать истинный саботаж, 
направленный на срыв эко­
номики самоопределяющего- 

. сй .государства.

ЧТО, СКОЛЬКО И КОГДАЪньвыХОД ИЗ ПОЛОЖЕНИЯ

Из бесед с руководящими 
лицами города и района, бе­
сед с местным населением 
вырисовывав т с  я грустная 
картина —  район в  катастро­
фическом положении. Чтобы 
не быть голословными, обра­
тимся к фактам:

Промышленность

...Темпы роста производст­
ва по сравнению с соответст­
вующим периодом прошлого 
года составляют 64 ,1  процен­
та.

Объем производства това­
ров народного потребления 
составил 2 9 .4 5 9  тысяч руб­
лей, что на 4 5 ,2  процента 
меньше Іпо сравнению с со- 
ответству ю щ н м периодом 
прошлого года (было 5 3 .7 5 5  
тысяч рублей).

Промышленные производ­
ства недодали потребителю 
продукции всего на сумму 
9 .9 5 1  тысяча рублей.

Заготовка
сельскохозяйственных

продуктов

Отклонениями характери­
зуется производство продук­
тов животноводства и госу- 

{. Подарственных заготовок, но  
сравнению с прошлым годом 
резко упали темпы заготовок 
продуктов животноводства, в  
частности, сдано: мяса — 
36 1  тонна, что на 3 3 5  тонн 
меньше по сравнению с прош­
лым годом (51 ,8  процента); 
соответственно, молока — 
1 .1 3 5  тоня, на 411  тонн 
меньше (7 3 ,4  процента); яиц 
—  6 2 2  тысячи штук, на 9 8 8  
тысяч штук меньше (4 5 ,4  
процента).

(Из информации по пока­
зателям социального н эконо­
мического развития Телав­
ского района за январь — 
май 1991  года).

Как видим, цифры здесь 
говорят сами за себя, и, ес­
ли ко всему добавить еще и 
бюджетный дефицит района, 
который составляет около 
двух миллионов рублей, рас­
ход, который во многом пре­
вышает доход, то, казалось 
бы. выхода из этого тупико­
вого положения не найти. 
Но... Однако об этом позже.

одну треть своих возможно- 
і. Понятно, резерва мощ-

БУ Л О Ч Н Ы Е СТРАСТИ

Помнится, в предыдущую 
мою поездку в Телави я стал 
невольным свидетелем инци­
дента, который заставил ме­
ня призадуматься. (Впослед­
ствии об этом писала местная 
газета «Телавис моамбе»). В 
районе ощущался острый де­
фицит хлебобулочных изде­
лий. Возмущенные люди, по­
нося недоумевающих пека­
рей, ворвались в  помещение 
пекарни, грозили не только 
расправой, но и уничтожени­
ем всего оборудования. Сло­
жилась странная ситуация— 
в  июне прошлого года хлебо­
комбинат выпекал 7 0 6  тонн

С.

ВГА БА ЗА Р Е

Как-то посетив Тбилисский 
центральный колхозный ры­
нок, я  был буквально пора­
жен обилием бахчевых, за­
везенных из Кахети. Ведь 
общеизвестно, что в этом ре­
гионе культивируется вино­
градарство.

Не следует особенно на-

Телавский район потенци­
ально может и должен быть 
одним из богатейших райо­
нов не только в Кахети, но 
и во всей Грузии. Конечно, 
«павловская компенсация» из 
кармана района сильно уда­
рила цо местному бюджету, 
но здесь все-таки видят пу­
ти выхода из создавшегося 
положения. Один из них — 
в  увеличении доли прибыли 
района от продажи вина го­
сударству —  на сегодня в 
распоряжении района остает­
ся лишь 10  процентов от об­
щей суммы, чего хватает
лишь на покрытие неотлож­
ных нужд винзавода. И еще. 
Парадоксал ь  н о й, на мой 
взгляд, выглядит ситуация: 
в районе, где одной из веду­
щих отраслей производства 
является виноделие, нет раз­
ливочного завода. А ведь 
вряд ли у кого-либо вызыва­
ет сомнение, что затраты на 
его строительство могли бы 
окупиться сторицей, не гово­
ря уже о том, кай это отра­
зилось бы на качестве окон­
чательной продукции. Согла­
ситесь, бесспорно, что такие 
редкие и известные почти на 
весь мир сорта вин, как «ци* 
наедали», «напареули», «те* 
лиани», и многие другие из­
рядно теряют в своих качест­
вах во время транспортиров­
ки, а это, в  свою очередь, ра­
но или поздно может подор­
вать авторитет нашей - ма­
рочной продукции за рубе­
жом.

Сегодня местное произ­
водство за отсутствием сы­
рья работает с  нагрузкой в

стояние кануло в Лету. Удив­
ляет другое —- неужели и 
сегодня находятся люди, го­
товые ради сиюминутной вы­
годы использовать уникаль­
ные, | не побоюсь сказать, в 
мире, почвенно .  климатиче­
ские условия для выращива­
ния винограда, не по назна­
чению?

—  Такие люди всегда бы­
ли, и неудивительно, что они 
и сейчас есть. Думаю, у  это­
го «феномена» найдутся свои 
причины... —- сказал нам по 
этому поводу пожилой кахе­
тинский крестьянин Алекси 
Гоголашвили.

И действительно, не согла­
ситься с  последним нельзя. 
Сегодня в Кахети забыт и 
не выращивается ряд исто­
рически известных сортов ви­
нограда, которыми в свое 
время славился этот край. 
Взамен «львиную» долю еже­
годно сдаваемого государст­
ву урожая составляет лишь 
«ркацители». Понятно, здесь 
усматриваются не только по­
следствия антиалкогольной 
кампании, но и индустриаль­
но-поточная систематизация 
сельского хозяйства, которая, 
думается, ни в коей мере 
не должна иметь место в ви­
ноградарстве. По чьему за­
казу творится подобное, на 
чью же мельницу льется во­
да? Пока эти вопросы оста­
ются открытыми...

Ну, а история с бахчевы­
ми требует отдельного и не- 
замедлительн о г о  разбира­
тельства. А то ведь, в про­
тивном случае, в будущем, 
при приватизации, мы можем 
получить нежелательные ре­
зультаты — смену сельхоз- 
ориентации, например.

цией, статьи о тунеядстве
еще более усугубит кримино- 

т. М есгенную обстановку. Местные 
жители уже сейчас поговари­
вают, что здесь каждый чет­
вертый разгуливает с оружи­
ем. Конечно, число преступ­
лений, в особенности разбой­
ных нападений, резко возра­
стет. Все идет к тому, что 
нашим «Холмсам» порабо­
тать придется немало.

Для Телавского РО ВД по­
добное положение вещей 
очевидно —  рост уголовных 
преступлений здесь налицо. 
В  отделении нам поведали, 
что в  районе уже введено 
круглосуточное патрулирова­
ние и развернута широкая 
профилактическая работа с 
освобожденными из мест за­
ключения лицами и людьми 
так называемой группы рис­
ка. А пока...

Из сводок Р О ВД  нам ста­
ло известно:

За последнее время угнано 
несколько автомобилей. По 
факту задержаны семь чело­
век. На днях в Ахметском 
районе арестован член не­
формального вооруженного 
формирования «Мхедриони» 
житель города Тбилиси івре- 
лашвили. Неподалеку от Те­
лави обнаружен труп неиз­
вестного мужчины, ведется 
расследование. Несмотря на 
призыв политических партий 
блока «Круглый стол», слу­
чаев сдачи оружия не было, 
Угнано около двух десятков 
совхозных лошадей. Раскрыт 
факт разбойного нападения, 
участвовали в  нем три чело­
века, двое из которых при* 
езжие.

ЭПИЛОГ

Л УЧ Ш Е МАЛО, 
ДА Л У Ч Ш Е ..

стей.
ностей предостаточно, поэто­
му и нет недостатка в све­
жих идеях. К примеру, об­
суждается возможность соз­
дания временного внебюджет­
ного фонда взаимопомощи, 
который, кроме всего проче­
го, подразумевает еще и от­
числение части доходов от 
высокорентабель н ы х  пред­
приятий (скажем, винзаво­
дов), на первостепенные нуж­
ды населения — товароснаб- 
жение, благоустройство горо­
да, улучшение сферы соц­
культбыта и т. п. Выдвига­
ются и другие предложения. 
Однако, чтобы реализовать 
эти идеи и вырваться из кри­
зиса, необходимо задейство­
вать рычаги механизма вла­
сти. Опытный, пользующий­
ся авторитетом, хорошо зна 
комый с местной проблема- 
чИсой руководитель в  состоя­
нии сделать не только это. 
но и гораздо большее...

Хорошо зарекомендовали 
себя в районе арендные от* 
ношения. Правда, как сказал 
заместитель префекта госпо­
дин И. Мазанашвили, за ви­
ноградарями в этом вопросе 
нужен глаз да глаз. Необхо* 
димость усиления контроля 
вызвана недобросовестностью 
отдельных арендаторов, ко­
торые в  погоне за обильным 
урожаем и большими бары­
шами нещадно эксплуатируй 
ют лозу. Сведущие в своем 
деле и небезразличные к 
судьбам района люди в бе­
седе с нами припомнили, что 
одна нз французских газет 
как-то писала: «Мы рады
приветствовать небольшие 
урожаи, поскольку качество 
продукции будет окупать все 
сполна». Так, может, и нашим 
виноградарям стоит прислу 
шаться к мнению француз­
ских коллег?

В  этом материале мы по­
пытались по возможности 
объективно, не претендуя на 
глубинный и пространный 
анализ (это, как говорится, 
хлеб экономистов, социологов 
и других специалистов), об­
рисовать общую картину про­
блемы Телави — крупнейше­
го промышленного центра 
Кахети, одного из важнейших 
экономических регионов Гру­
зии. Телави исторически бо­
гат культурными и трудовы­
ми традициями.. Здесь живут 
интересные, чуткие и добрые 
к ближнему люди, готовые 
созидать, строить свободное 
общество не покладая рук 
своих.

ПРИВАТИЗАЦИЯ 
ЕТНЕ ПУГАЕ1

Будущее Телавского рай­
она во многом зависит от 
перспектив приватизации. Ее 
здесь ждут давно, и никого 
это не пугает. В  Кахети ра- 
•Зотать любят и умеют. Но 
при приватизации высвобож­
дается большое количество 
рабочих рук. Важно знать, 
куда пойдут эти люди, како­
вы будут для них социаль­
ные гарантии? С этими воп­
росами мы обратились и ди­
ректору Бюро по трудоуст­
ройству населения Георгию 
Буцхрикидзе.

—  В преддверии предстоя­
щих реформ, -  рассказыва-

Проникнутые благородной 
целью достижения свободы, 
люди, чтят свою историю, 
славное прошлое и уверенно 
смотрят в завтра. И как сим­
вол процветания, символ 
борьбы и благоденствия вы­
сится на центральной пло­
щади памятник царю Ирак­
лию II, жизнь которого про­
шла в неустанной борьбе за 
свободу и независимость Гру­
зии. Были победы. Были и 
поражения. И если сегодня не 
все еще проблемы решены, 
не все. получается гладко, то 
это закономерно — не все 
рубиконы п р е о долеваются 
сразу.

Р . 5. Когда завершалась 
работа над номером, посту­
пило телетайпное сообщение 
о том, что И. И. Мозанашви- 
ли назначен префектом Те­
лавского района.

. Давид БА ГА ТУРИ А , 
Игорь ПАШ АЛИШ ВИЛИ.

Спец. корр. «С Г *.

В ПАЛАТКАХ ЗИМОЙ ЛЮДИ ЖИТЬ НЕ БУДУТ
Вот уже более двух меся­

цев в Кутаиси работает штаб 
по ликвидации последствий 
случившегося 29 апреля раз­
рушительного землетрясения. 
Сюда стекается информация, 
отсюда распределяется ока­
зываемая гуманитарная по­
мощь. Словом, здесь кипит 
напряженная и столь нужная 
сейчас работа. Вот почему мы 
попросили руководителя шта­
ба Серго Куртанидзе расска­
зать о ней.

—  Судите сами, — гово­
рит он, -— ежедневно в Ку­
таиси стекается гуманитар­
ная помощь для пострадав­
ших. Это палатки, одеяла, 
одежда, продукты питания, 
медикаменты, и все необхо­
димо раскладывать, распре­
делять согласно заявкам пре­
фектов...

—  Стало быть, созданная 
у вас структура оправдывает 
себя?

—  Безусловно. Мы орга­
низовали работу по шести 
направлениям: сбор инфор­
мации, оказание медицинской 
помощи, организация приема 
и размещения эвакуирован­
ных, учет и распределение 
поступающей гуманитарной 
помощи, снабжение продук­
тами питания, оказание по­
мощи специалистам.

— Батоно Серго, вы упо­
мянули об учете н распреде­
лении поступающей гумани­
тарной помощи. Пожалуй, 
сегодня это наиболее акту­
ально, так как поползли раз­
ные грязные слухи о том, 
что она не вся доходит до 
пострадавших. Давайте пого­
ворим об этом.

— Такие обвинения безос­
новательны, Есть журналы, 
в которых все до мелочей 
расписано: куда, в каком ко­
личестве направлен груз, есть 
у нас и расписки от получа­
телей на местах. В се эти све­
дения, 'кстати, предаются 
гласности в кутаисской го- • 
родской газете.

ЗЕЛЕНЫЙ С В Е Т -
ДЕЛОВОМУ

СОТРУДНИЧЕСТВУ
В  Тбилиси, в Центре куль­

туры, отдыха, спорта и уче­
бы Национальной гвардии 
внутренних войск Республики 
Грузия, состоялось учреди­
тельное собрание Республи­
канской грузино-греческой ас­
социации делового сотрудни­
чества. Собрание проходило 
под эгидой Министерства про­
мышленности республики, 
которое стало одним из ини- 
тиаторов создания этой ассо­
циации. Кроме того, в этот 
день решался вопрос о соз­
дании еще нескольких струк­
тур делового сотрудничества 
— научно - промышленного 
союза, производственно-ком­
мерческого центра и коммер­
ческого банка Министерства
промышленности республи­
ки.

Но все же одним из глав­
ных вопросов состоявшегося 
заседания было создание гру- 
зино - греческой ассоциации 
делового сотрудничества. В 
зале, украшенном государст­
венными флагами Республи­
ки Грузия и Греции, собра­
лись представители делового 
мира, директора крупных 
промышленных предприятий 
республики, деятели науки, 
гости из Греции.

Учреждение совместной ас­
социации делового сотрудни­
чества — важный шаг в на­
лаживании политических, 
экономических, коммерче­
ских, культурных связей 
двух стран.

Все выступавшие отмеча­
ли значительный потенциал 
начатого дела, подчеркивали 
важность налаживания дело­
вых связей с Грецией. В  сво­
ем выступлении гость из

Греции профессор Костас 
" Тихаилидис приветствовал
этот важнейший шаг народ­
ной дипломатии, отметив 
большие перспективы в обла­
сти деловых контактов. Кро­
ме создания совместных 
предприятий в Грузии, выра­
ботки и реализации науч­
ных программ, Костас Ми- 
хаилидке подчеркнул важ­
ность развития туризма меж­
ду Грузией и Грецией, пред­
ложив такой интересный про
ект, как организация тури-

«Постических маршрутов «но 
стопам аргонавтов». Он, без 
сомнения, привлечет к себе 
внимание многих туристиче­
ских фирм Запада и навер­
няка станет приносить зна­
чительную прибыль.

Обсудив цели и задачи 
грузино-греческой ассоциа­
ции делового сотрудничест­
ва, участники собрания из­
брали ес руководящие орга­
ны во главе с председателем, 
министром промышленности 
Республики Грузия Гиви Аб- 
душелишвили.

Собрание также учредило 
научно-промышленный союз 
республики (его президентом 
стал академик Ивери Пран- 
гишвили), производстве нмо1- 

коммерческий центр и ком­
мерческий банк Министерст­
ва промышленности, кото­
рый, по всеобщему одобре­
нию участников собрания, по­
лучил название «Мрецпрог- 
рессбанк». Все эти мероприя­
тия, безусловно, будут иметь 
значительный резонанс в де­
ле укрепления экономики 
республики.

—  И все же откуда берут­
ся такие слухи?

— Мне трудно судить. 
Возможно, почвой для них 
послужили большие трудно­
сти при распределении помо­
щи на местах. Прйведу лишь 
один пример. Месяц назад в 
Амбролаури поступил груз 
из Австрии: палатки, одеяла, 
медикаменты, продукты. Ес­
тественно, что все жители 
города пожелали получить 
свое, и в этом нет ничего 
предосудительного, но вся 
беда в том, что желающих 
были тысячи, а комплекты 
рассчитаны всего на 200  че­
ловек. Тут к пошли разгово­
ры.

— Можно ли сделать вы­
вод нз ваших слов, что гу­
манитарная н другая помощь, 
поступающая в районы бед­
ствия, недостаточна?

— Так оно и есть. Если 
с питанием людей положение 
кое-как наладилось, то это­
го нельзя сказать об обеспе-1 
чении палатками, одеялами. 
Трудности и со снабжением 
горюче-смазочными материа­
лами. Из-за отсутствия бен­
зина в ближайшее время мно­
гие строительные работы ос­
тановятся. П р а в  ительство 
республики ищет возможно­
сти, чтобы устранить эти про­
блемы, но пока вопрос сто­
ит остро. 

—- Тепеперь о главном — о 
строительстве разрушенного 
жилья. Как здесь обстоят де­
ла?

—- Действительно, сегодня 
это главное. Ущерб, нанесен­
ный стйхией разрушительны­
ми землетрясениями в Запад­
ной Грузии и Шида Кар тли, 
оценивается примерно в де­
сять миллиардов рублей. Под 
открытым небом остались бо­
лее 150  тысяч человек. Ис­
ходя из этих данных, нетруд­
но представить, какой объем 
работ необходимо выполнить. 
Ситуация осложняется тем, 
что практически все прихо­

дится делать своими силами. 
Реальной помощи от Союза 
пока нет, хотя она и обеща­
на. В  районах бедствия 
острая нужда в строительных 
материалах, особенно' в сто­
лярных изделиях, из-за их 
отсутствия о т к ладывается 
сдача домов. Впрочем, не 
все, конечно, так беспросвет­
но. В  районах уже восста­
новлены сотни домов.

Хотелось бы отметить ини­
циативу жителей Цагерского 
района, где они обратились 
в префектуру с  предложени­
ем самим восстанавливать 
разрушенное жилье, просили 
лишь выделить строймате­
риалы. Правительство рес­
публики пошло им навстре­
чу — снабдило всем необхо­
димым. Сегодня эта инициа­
тива получила распрос гране­
ние во всех районах бедст­
вия!

— Батоно Серго, земле­
трясение нанесло огромный 
ущерб районам Шида Карт- 
ли, в частности, Джаяскому 
району. Направляет ли штаб 
помощь н туда?

— Мы отправили в Джав- 
ский район караван машин 
под знаком Красного Креста 
с различными грузами: про­
дуктами, одеждой. И помощь 
эта предназначалась всем. .

— И еще одни вопрос. В 
вашем кабинете трещины на 
стенах я  потолке — это то­
же результат землетрясения?

— Да, в его зону попал и
Кутаиси. В  городе примерно 
2 0 0  дсдомов, не пригодных для 
жилья, как. впрочем, и в 
Цхалтубо, Зестафони, Ленте- 
хи, Местиа. Надо строить до­
ма и в этих городах.

Трудно, конечно, трудно 
сегодня приходится всем нам, 
но есть уверенность, что в 
палатках грядущей зимой лю­
ди жить не будут.

Интервью взял 
Валерий 

ГЕРМИСАШВИЛИ.
Кутаиси.

Защитим
наши леса
от пожара

Главное управление лес 
нбго хозяйства Грузии обра 
тйлось к населению респуб 
лйки с просьбой ПРОЯВИТ! 
бдительность и защитить на 
іііи леса от пожара.

В  связи с наступление,у 
Летней жаркой и сухой по 
(•оды, сказано в обращениі 
в лесах республики (в лесны 
массивах, заповедниках, пар, 
ках. дендрологических пар­
ках и др.) ожидается у  силе, 
ние опасности возннкновенн 
пожаров, малейшая неост 
рожность может привести 
лесному пожару и нанеси 
невосполнимый ущерб наше 
му национальному богатству 
В евцзи с этим обращаема 
с просьбой: находясь в  ле 
су, соблюдайте правила прсі 
тнвопожарной безопасності! 
не бросайте непогашенны- 
спички и окурки сигарет, ч 
применяйте легковоспламе­
няющиеся огнеопасные ве 
щества.

Если заметите в лесу ,по 
жар, то незамедлительно поі 
гасите его. Если пожар сильі 
ный, то срочно сообщит! 
работникам местной охран 
леса, органам Министерст 
внутренних дел или префе 
туре соответствующего ра 
она-

Помните, лес — наше 
циональное богатство, и ец 
охрана и уход за ним — до^ 
всех патриотов.

САКИНФОРі

Аяекси ЛАПАУРИ.

ОСТРЫЙ с и ги

ГИБНЕТ УРОЖАИ
Тысячи тонн помидоров, уже созревших и 'торевгчих 

под жарким солнцем прямо на грядках из-за традиционной 
чиновничьей неразберихи и волокиты, недополучат из Мар- 
неульского района жители Тбилиси, перерабатывающая 
промышленность.

нес

Очень жарко. Столбик тер­
мометра и в тени ползет за 
сорок градусов. А на солнце? 
В полдень в поле сейчас, 
быть может, потруднее, чем 
в мартеновском цехе. И все 
же мы видим — двигаются 
по плантации томатов сгорб­
ленные женские фигурки, до 
глаз закутанные з одежды, 
защищающие от обжигаю 
щих августовских лучей.

— Моя семья работает 
здесь. — говорит Тофик Иб­
рагимов, арендатор Араплой- 
ского хозяйства, — чувству­
ете, как припекает? А они с 
утра трудятся. Хотим хотя 
бы малую толику урожая 
спасти...

Мы только чТо закончили 
обход участка Тофика Ибра­
гимова. Картина открылась, 
прямо скажем, трагичная. 
Больно было смотреть на 
грядки, усыпанные ярко крас­
ными, но пожухшими, бук­
вально сгоревшими на солн­
це овощами. Загубленная 
щедрость, которую земля так 
хотела подарить людям.

— Вам тяжело это видеть, 
а каково мне? — сердится 
Тофик Ибрагимов, — в гла­
за домочадцев не могу смо­
треть. Как же так, я — муж­
чина и не могу урожаем 
г.о-хозяйски распорядиться? 
А ведь сколько сил мы на 
него положили!

— И мне хоть из дому не 
выходи, — вздыхает Рамаз 
Гаджиев, директор Араплой- 
ского хозяйства. — Ведь таких 
арендаторов, как Тофик Иб­
рагимов, у  меня десятки. И 
каждый сейчас предъявляет 
мне вполне справедливые 
претензии: почему нет тары, 
транспорта? Почему никого 
не интересует, что гибнет 
продовольствие, так сегодня 
нужное жителям республики?

Да. сегодня уже можно 
подвести весьма плачевный 
итог — - большая доля уро­
жая помидоров, выращенных 
на полях Арапло, загублена 
на корню, в буквальном смыс­
ле этого слова. Десять дней, 
неделю назад, его еще мож­
но было бы спасти, но ныне 
надежду потеряли. Планиро­
валось, что хозяйство заго­
товит более шести тысяч 
тонн помидоров. Сейчас же 
реЧь идет о двух тысячах и 
то при условии, если будут 
преодолены неурядицы и не­
увязки, из-за которых арап-

прошлом нам приходилось 
сталкиваться с этим явлени­
ем. Как выясняется, и сего­
дня оно очень болезненно 
дает о себе знать. Вновь труд 
зёМйедельцев> пошел насмар­
ку.
ѵ А ведь как нужен нам се­
годня урожай. Так почему 
мы теряем его?

— Что касается нас, — 
сказал генеральный директор 
арендно-промышленной тор­
говой фирмы «Тамариск» 
Михаил Иоселиани. — то 
перерабатывающие предприя­
тия полностью готовы к се­
зону. Они располагают че­
тырьмя мощными линиями, 
что позволяет без особого 
труда принимать от хозяйств 
свыше тысячи тонн томатов 
в день. В  одном нз отдален­
ных хозяйств, Садахлой- 
ейом, начал действовать цех 
первичной переработки сы­
рья. Его мощность — 50  тонн 
в сутки. Так что за нами де­
ло не станет. Единственное 
наше условие — томаты из 
хозяйств должны обязатель­
но поступать на переработку 
в специальных емкостях — 
так называемых чанах. Их у 
нас около шестидесяти.

Фирма действительно се­
рьезно подготовилась к сезо­
ну, однако эффект ее усилий 
снижается на фоне общей 
неорганизованности.

Начнем л  того, что никто 
не удосужился проследить 
за тем, чтобы хозяйства свое­
временно заключили догово­
ра с перерабатывающими 
предприятиям^ на поставку 
продукции. Только сейчас 
уясняются закупочные цены 
на томаты. Вот и мечутся хо­
зяйства между заготовителя­
ми и переработчиками. Рай­
онная заготовительная служ­
ба пытается доказать, что 
она далека не лишнее звено, 
хотя, на наш взгляд, дейст­
вительно таковым является.

пять нестандартное, 
динэрноё решение.

Скажем так, что все 
трудности, можно было щ 
гнозировать еще в начале 
да, а значит, надо было 
обязательно учитывать, 
мая о том, что рано или поз 
но, но время уборки у рожа) 
настанет. И планировать 
ганизацию уборочных раб<| 
уже ‘с учетом этой экс ^  
мальной ситуации. 
ничего ведь не предприму 
ется с  явной надеждой 
то, что все спишется за сч 
объективных причин. Сле. 
вательно, и потери, гибе 
урожая заранее прогнознр 
ются. Только в одном Ар| 
лойском совхозе потеряно і 
сколько тысяч тонн томат(( 
Неужели эта продукция 
ла бы лишней на столе 
телей Тбилиси, других гер 
дов республики? Конеча 
нет. На рынках города ; 
ны высокие. Однако эта щ 
блема, очевидно, трево. 

только тех, кто живет 
зарплату. Вернее, пытает 
на нее прожить. Ну, а дц 
гих?

Ведь можно было бы 
лать хотя бы попытку 1 
ети урожай? Да, нет тар 
трудно с бензином. Но ес 
например, опыт прямых кЯ 
тактов с крупными предпрі 
тиями, организациями. ГІІ 
езжайте, соберите, увезите! 
о цене, очевидно, можно 
ло бы договориться.

Да, о чем говорить! Тос] 
Ибрг

К руководство фирмы «Та- 
марйс

лойцы и потеряли урожай, 
чь?О чем. речь?

—• У  нас не оказалось та­
ры, —  говорит Рамаз Гад­
жиев. — Еще весной мы 
перечислили 2 5 0  тысяч руб­
лей на счет межрайонного 
тарного предприятия с тем. 
чтобы к началу сбора уро­
жая оно обеспечило нас ящи­
ками. Однако сейчас его ру­
ководство даже деньги нам 
согласно вернуть, потому что. 
как выяснилось, ящиков нет 
и не будет. И с автотранспор­
том трудно. Недели две на­
зад я обращался с письмом 
в районную заготовительную 
организацию по этому вопро­
су, однако реальной поддерж­
ки так и не получил. Вот и 
погиб урожай...

Словом, обычная история— 
урожай растили, а собрать 
его не сумели Как часто в

іси»— за прямой прием 
томатов от хозяйств. Услуги 
посредников - заготовителей 
здесь явно не нужны.

Заготовители иного мне­
ния и пытаются отстоять его, 
хотя, как опять-таки видно 
на примере Араплойского 
совхоза, ни тЬрой, ни тран­
спортом своевременно обе­

спечить овощеводов не су­
мели.

‘ Конечно, тому есть объ­
ективные причины. Никуда 
не уйти от проблемы острого

эрагимов показа-і нам 
мидоры, сгнившие в ящи:4 
Самые крупные, самые ьа| 
ственные плоды /собрал 
со своей семьей для отпрё 
в торговую сеть Тбнли<| 
Ящики поставили в  тень, | 
деялись—приедут за ними 
томашины. Однако никто 
приехал, и помидоры иен 
тились.

— Хотя бы разрешили 
помидоры продать нам, 
возмущается Тофик, 
бы  и бензин, ’и автомеО» 
нашли и на рынкз торгов 
ли бы помидорами по 
низкой цене.

Почему хотя бы  это не 
ло сделано? Увы! Чинсв 
нам для этого надо перепрі 
нуть через самих себя, 
лучше пусть гибнет уро*
А они, к глубокому сонг 
нию, пытаются работать I 
таком ритме и ключе, к 
торому привыкли. Хотя 
и настают иные времена

дефицита горючего. Во* вто- 
эй ірой половине июля его про 

сто-напросто не было. И с 
тарой. Не шлют ее в район 
соответствующие предприя­
тия в России и некоторых 
других республик. Выгова­
ривают условия — поставьте 
нам коньяки, вино, цитрусы, 
а мы вам — лесотарный ма­
териал: Марнеульцы не в со­
стоянии выполнить эти усло­
вия, вот и сидят с  неотова- 
ренными заявками.

Все это, естественно, надо 
учитывать. Однако нельзя 

не сказать и о том. что уж 
очень привыкли некоторые 
наши чиновники паразитиро­
вать на этих объективных 
трудностях, как щитом при­
крывать ими свое нежелание 
проявить инициативу, при-

Амиран МИТАГВАР
Колете*

ЦАГАРЕИШВИ
Спец. корр. 

г. Марнеули.
•  ф  •

Когда верстался и ой
в редакцию пришло сооб^ 
ние, что вновь назначен' 
префект МарнеульскогО I] 
она Валерий Габелия про 
экстренное совещание с 
ководителями и специа 
стайи. ответственными за 
ганизацию уборки урожая 
работе совещания прин' 
участие депутаты Верхо® 
го Совета Республики Ч 
зия • Вахтанг Читава и 
рам Макацария. Было и 
мо сказано, что сегодня 
тери каждого килогра* 
урожая рассматриваются ; 
прямой саботаж. Необ*1 
мо принять все меры для' 
го', чтобы организованно 
рать, реализовать и ' 
ботать все выраіг , у

Г I ,



С М фШ л Г р т л 6 АВГУСТА 1991 г. П О Л И Т И К А 3 стр
.. | 'п.,..

Сессия Верховного 
Совета Аджарии
Состоялось очередное за­

седаний первой сессии Вер­
ховного Совета Аджарской 
автономной республики пер­
вого созыва.

Перед его началом депу­
таты минутой молчания по­
чтили память скончавшихся 
депутата Верховного Совета 
Аджарии Анзора Цецхладзе 
и исполнявшего обязанности 
префекта г- Батуми Романа 
Касрадзе.

После того, как депутаты 
не приняли предложения 
блока «Аджара» добавить в 
повестку дня вопросы о 
сформировании . парламент­
ской фракции и о разном, 
сессия утвердила повестку 

дня:
Об избрании председателей 

постоянных комиссий Верхов­
ного Совета Аджарской ав­
тономной республики.

Председателями комиссий 
избраны: по законодательст­

ву н охране законности — 
депутат Бадри Накашидзе, 
по экономической реформе 
н финансово-бюджетной — 
депутат Тенгиз Асанидзе, по 
гуманитарным' и социальным 
вопросам — депутат Леонид 
Жгенти, по промышленно­
сти, энергетике, строительст­
ву, транспорту и связи — де­
путат Тенгиз Хахва, по сель­
скому хозяйству, землеполь­
зованию и экологии — депу­
тат Бадри Меладзе.

На «пост председателя По­
стоянной комиссии по куль­
туре, образованию, и науке 
были выдвинуты кандидату­
ры от блока «Аджара» и Ад­
жарской региональной орга­
низации «Круглый стол — 
Свободная Грузия». Сессия 
отдала предпочтение послед­
ней и избрала председателем 
комиссии депутата Цисану 
Антадзе.

Перед избранием некото­

рых кандидатур председате­
лями постоянных комиссий 
депутаты Верховного Сове­
та Аджарской автономной 
республики от блока «Аджа­
ра» сперва заявили об отка­
зе участвовать в голосова­
нии, а затем покинули зал за­
седаний.

Принято постановление об 
избрании председателей по­
стоянных комиссий Верхов­
ного Совета Аджарской ав­
тономной республики.

. Председателям постоянных 
комиссий было предложено 
к очередному заседанию сес­
сии представить предложения 
о персональном составе ко­
миссий и подкомиссий. '

На сессии выступил Пред­
седатель Верховного Совета 
Аджарской автономной рес­
публики Аслан Абашидзе.

Тамаз ГЕН Д ЗЕХАД ЗЕ, 
корр. САКИНФОРМа.

О ПРЕПОДАВАНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ НАУК
К сожалению, коммуни­

стическая система оставила 
в общественных науках 
очень плохие наследство и 
традиции. Все, кому доводи­
лось быть студентом, навер­
ное, хорошо помнят, насколь­
ко формальным и бессмыс­
ленным было' преподавание 
марксистской философии, на­
учного коммунизма и поли­
тической экономии. К сожа­
лению, н сегодня пока про­
должается то же самое. Не 
упоминают классиков марк­
сизма-ленинизма, их труды, 
но суть и содержание препо­
даваемых предметов остаются 
старыми, марксистскими. Го­
ворят о взаимоотношении бы­
тия и сознания, принципах 
марксистской онтологии* и 
гносеологии, законах разви­
тия общества, классах, поли­
тической системе, прибавоч­
ной стоимости, капитале и 
т. д. И, наверное, некоторые 
лекторы на фоне перечислен­
ных выше вопросов цинично 
рассматривают и проблемы 
национального движения. 
Вроде составляются , новые 
программы, пишутся.у,чебни- 
и, единственная цель кото­

рых— модернизация марксиз­
ма, марксистской триады. А 
в прессе постоянно ведется 
популяризация модернизации

марксизма.
Противоположное мнение 

в прессе высказал только 
один автор. Я  имею в  виду 
статьи господина Зураба Гаг- 
нидзе: «За национальную
свободу» («Тбилиси», 8  фев­
раля 1991 года), «Это необ­
ходимо» («Сакартвелос Р ес­
публика», 15  февраля 1991 
года), «Поставим на службу 
нации» («Соплис цховреба», 
5  марта 1991 года), «Вер­
нем свою историю» («Соплис 
цховреба», 19 марта 1991 го­
да). В  указанных статьях 
обоснована необходимость 
качественной трансформации 
и основания на националь­
ных началах общественных 
наук, в частности, политоло­
гии, показано, что политоло­
гия должна служить жизнен­
ным потребностям и целям 
грузинского народа, сформи 
рована начальная программа 
политологии. По мнению гос-. 
подина Зураба Гагнидзе, по- 
литология должна утвердить­
ся в недрах национальной 
философии, и это 'должны 
-сделать философы - профес­
сионалы. . у.и

Первым этапом качест­
венной трансформации обще­
ственных наук должно стать 
возрождение национальной 
философии, которая будет

опираться на западные и 
грузинские традиции христи­
анской философии, грузин­
скую метафизику X X  века. 
Курс философии может .быть 
построен из трех разделов: 
1) метафизика, 2) аналитиче­
ская философия, 3 ) социаль­
ная философия. В  нацио­
нальной философии должны 
быть выделены корни воз­
никновения грузинской на­
ции, ее основная цель и ду­
ховная миссия по отношению 
к Богу и Вселенной. Вместе 
с  тец в курсе философии 
лектор дополнительно дол­

жен представить общетеоре­
тическую и методологическую 
сторону той соответственной 
специальности, которой чи­
тается курс философии.

По моему мнению, из об­
щественных дисциплин для 
всех высших учебных заведе­
ний и специальностей обяза­
тельными должны быть курс 
философии, основанная на 
философии национальная по­
литология. Важные общеэко­
номические . вопросы могут 
быть представлены в разде­
ле .т. социальной философии.

Мамука ГЕЛАШ ВИЛИ. 
доцент Тбилисского /шети- 
тута усовершенствования 
врачей, кандидат философ­
ских наук.

ГОСПОЖА КОНСУЛ
Веской нынешнего года постановлением Правительства 

Республики Грузия в Санкт-Петербурге создано иостоян- 
ное представительство нашей республики. Вернее будет 
сказать, что восстановлено представительство Грузин в  го­

роде на Неве, которое существовало там в  1 9 1 8 —-1921  
| годах как консульство Грузинской Демократической Рес­
публики. И полномочным Представителем нашей страны 

|в Санкт-Петербурге стала Валентина Акакиевна Сихару­
лидзе. Первая женщнна-дипломат Республики Грузия вне­
сена в неофициальный список консулов разных стран в 
Санкт-Петербурге под номером 14. Валентина Сихару­
лидзе — патриот своей Родины, человек, широко изве­
стный в  городе на Неве, пользующийся любовью н ува­
жением в демократических кругах этого крупнейшего про­
мышленного, научного н культурного центра России.

Предлагаем вниманию читателей «Свободной Грузии» 
очерк санкт-петербургской коллеги о нашей Вале.

Трудно писать о людях, 
которых любишь. Я хочу рас­
сказать о нашей Вале — 
Валентине Акакиевне Сиха­
рулидзе, полномочном пред­
ставителе Правительства Рес­
публики Грузия в Санкт-Пе- 

зге. Я увидела ее 19 
мая Г989 года на одном из 
первых в нашем городе миэ 
тннгов, проведенном в па­
мять жертв погибших в Тби­
лиси 9  апреля. Невысокая, 
красивая, сильная женщина, 
от ее выступления заплакали 
Даже те, кто крепился, сжи­
мая зубы. Именно тогда мы 
увндели впервые в Нашем го­
роде кизилово-бело-черный 
флаг свободной Грузни. Так 
и остались в памяти Валя, 
Грузия, Свобода... Во всех 
наших бедах и радостях она 
была с нами. Что бы ни про­
исходило в  Санкт-Петербур­
ге — выборы с их победой 
и поражением, громкие ми­
тинги или тихие обыски, Ва­
лентина Акакиевна помогала 
и словом и делом, иной раз 
просто своим присутствием. 
Голодовка молод е ж и  на 

площади Ленина» за возвра- 
( щеігие городу имени Санкт­
-Петербург —  и на плакате 

яадпись красивой грузинской 
&язью — *  Грузия с вами», 
это Валя приехала к нам и 
поддержала ребят. Митинг 
после кровавого воскресенья 
л Вильнюсе, и на трибуне — 
эстонский, литовский, ар­
мянский и грузинский фла­
ги. Грузинский — это опять 
наша Валя. Санкт-Петербург 
сразу Же узнал правду о Тби­
лиси 197Ч9 ГОда несмотря на 
ложь ц е т р альных средств 
•Кассовой и. форМацИИ. Сразу 

,,а предприя­
тия показан до-г )1Пх

і
*  Тч/и фильм о  собьь 

Иси. проведена

пресс - конференция. И это 
опять Валентина Акакиевна.

Как она успевала все это 
— работать врачом, заведо­
вать хирургическим отделе­
нием, вести огромную куль­
турно - просветительную и 
политическую работу в гру­
зинском землячестве «Иве- 
рия» и помогать каждому, 
обратившемуся за помощью, 
и быть всегда красивой, ве­
селой... Как она успевает? 
Я  не могу здесь рассказать 
сразу обо всем — о факуль­
тативной грузинской школе в 
Санкт-Петербурге и ее пер­
вой учительнице Тамаре До­
дашвили, референдуме о 
свободе Грузни, проведенном 
в грузинском землячестве, о 
выборах Президента Грузии, 
о чудесных концертах фольк­
лорных ансамблей, организо­
ванных Валентиной Акаки­
евной. Пришлось бы расска­
зать о десятках людей, о 
друге и помощнике пашей 

Вали Важа Чичибая. 0  мно­
гих других... Нет, сегодня 
только а  ней.

Вот наконец представи­
тельство Грузии зарегистри­
ровано в  Ленсовете, и мы 
стали почтительно называть 
нашу Валю «госпожа кон­
сул». Может, оттого, что 
Валя с нами с самого нача­
ла, с первых шагов демокра­
тического движения в Санкт- 
Петербурге, ей так легко ори­
ентироваться в Ленсовете — 
ведь многих наших нынеш­
них депутатов она знает еще 
до выборной кампании, ког­
да они были просто Сашами, 
Сергеями и Володями из 
народного фронта. Может 
быть, отчасти из-за этого про­
валилась провокация, запла­
нированная коммунистиче­
ской фракцией Ленсовета, 
когда во время событйй в 
Осетин коммунисты пыта­

лись, ссылаясь на это, сор­
вать подписание соглашений 
с Республикой Грузия. В 
один день Валентина Акаки­
евна умудрилась провести 
пресс - конференцию с пред- 
ставител я м и Грузинского 
правительства — разорвать 
информационную блокаду. И 
были подписаны соглашения, 
и ясна стала истинная подо­
плека событий в Грузии. По­
могли прорыву информаци­
онной блокады и несколько 
поездок петербургских депу­
татов и журналистов в Гру­
зию, поездки групп наблюда­
телей из нашего города на 
референдум о независимости 
и на выборы Президента 
Грузии, И это опять она — 
наша Валя.

И в святой, прекрасный и 
скорбный день 9  апреля 1991 
года в петербургском Доме 
кино собрались представите­
ли литовского, латышского, 
эстонского, а з е  рбайджан- 
ского и армянского земля­
честв, и перемежались траги­
ческие кадры хроники из 
Тбилиси, Вильнюса, Баку. И 
опять слезы стояли в глазах. 
И вот тогда после страшных 
кадров кинохроники чаша 
Валя объявила, что Грузия 
стала независимой. И встал 
весь зал...

А потом вечером 9  апре­
ля был произнесен тост в 
честь Грузии, в честь Вален­
тины Акакиевны: «За нашу 
петербургскую Грузию, за 
нашу Валю, такую же щед­
рую, добрую и прекрасную, 
как ее Родина».

Когда мы встречаемся с 
ней — умной, светлой, кра­
сивой нашей Валей, мы по­
нимаем, как прекрасна Гру­
зия, которой Валя отдаст всю 
свою жизнь, все свои силы, и 
пусть наша дружба с Вален­
тиной Акакиевной, с «Иве- 
рией» навсегда останется 
дружбой между всеми людь­
ми грузинского и русского 
народов. И это- самое важ­
ное — независимо от то- 
гЪ. что будет с горбачев­
ским Союзом. Мы все равно 
останемся друзьями и бра­
тьями. ведь нашу землю мы 
не унесем с собой, отделив­
шись друг от друга.

.Да, трудно писать о лю­
дях, которых любишь. Про­
стите, если была необъек­
тивной.

Анна СИМАК, 
журналист.

Саикт Петербург.

К о лум б и я: 
бооьба с наркобизнесом

Б О Г О Т А ,  5 август;: 
(ТАС<2). Посол США в ІѵѴ 
лумбий Томас Макнамар;» 
заяви.!, что, несмотря на по 
литйнѵ, проводимую колум 
бийскими властями в отно­
шении наркодельцов, его 
страна «не теряет надежды > 
на то, что в будущем эти про 
ступники все же будут выда­
ны американскому правосу­
дию.

В интервью, опубликован­
ном в воскресенье газетой 
«Эспектадор», посол США 
указал на связь между де& 
ствующими в  Колумбии пс -̂ 
встанцами и накробизнесом. 
Поэтому, отметил он, аяти- 
повстанческая борьба в этой 
стране одновременно являет­
ся борьбой с производством 
и распространением наркоти­
ков.

По мнению Т. Макнамары, 
взаимопони м а н и е  между 
США и Колумбией улучши­
лось за те три года, которые 
он провел в должности пос­
ла в Боготе. Сейчас Вашинг­
тон в рамках своей борьбы 
с  наркоманией оказывает 
действенную помощь по ук­
реплению колумбийской си­
стемы правосудия. Недавно 
в  США была принята про­
грамма о выделении на эти 
цели 36 млн. долларов.

П у л ы  п л а н е т ы

Турция: похищены

П

АЛБАНИЯ: БЕГЛЕЦЫ 
ИЗ КОММУНИСТИЧЕСКОГО «РАЯ»

РОБЛЕМ А албанских беженцев приобретает все 
более острый характер в Италии, особенно в юж­
ной области Апулия, в  настоящее время на Апен­

нинах их находится около тридцати тысяч человек. Но 
эта цифра растет изо дня в  день.

Итальянские местные власти отказываются прини­
мать людей, покинувших место своего жительства. Кроме 
того, ситуация обострилась после того, как в силу всту­
пил декрет о выдворении албанских граждан, уличенных 
в организации беспорядков в лагерях для беженцев: спи­
сок состоял из 31 имени. По циркуляру, префекты могут 
оказывать помощь только тем беженцам, жизнь которых 
оказалась под угрозой. А тем, кто находится на торговых 
судах или паромах на рейде, запрещено выходить на бе­
рег, т. к. в  соответствии с законом об иммиграции запре­
щен въезд в Италию гражданам государств, не являю­
щихся членами ЕС, без въездной визы и средств к су­
ществованию. Вот и стремятся многие проникнуть сюда 
любым способом. Да и тех, кто сумел преодолеть все пре­
грады, вероятно, не ждет безоблачное счастье. Пока они 
живут в палатках.

И так иногда встречают вновь прибывших в долго­
жданной стране «свободы».

Фотохроника ТАСС.

БОНН, 5 августа. (ТАСС). 
Отсутств у ю т  сведения о 
судьбе десятерых немецких 
туристов, захваченных в 
Турции неизвестными лица­
ми в ночь с четверга на пят­
ницу. По сообщениям средств 
массовой и н ф о р м ации 
Ф Р Г, они в составе группы 
общей численностью в 15 
человек совершали автопуте­
шествие по Восточной Ана­
толии. Нападение было со­
вершено в момент, когда ту­
ристы расположились на но­
чевку. В числе захваченных 
две супружеские пары, одна 
из которых с четырьмя ма­
лолетними детьми. Пять че 
ловек чудом избежали захва­
та: двое из них были в мо­
мент нападения вне лагеря, 
а троим, несмотря на обст­
рел, удалось скрыться.

Министр иностранных дел 
Ф Р Г  Ганс-Дитрих Геншер 
обратился к турецкому пра­
вительству с  призывом при­
нять все необходимые меры 
для поисков и освобождения 
похищенных. В  МИД Ф Р Г  
сформирован рабочий штаб,

туристы
который поддерживает по 
стоянные контакты с турец­
кими властями, а также род­
ственниками захваченных ту­
ристов.

Сообщается, что турецкая 
полиция ведет усиленные по­
иски похищенных, прочесы­
вая местность с помощью 
вертолетов.

Представитель министер­
ства внутренних дел Турции 
в интервью информационному 
агентству ДПА сообщил, что 
имеются «серьезные основа­
ния рассчитывать на скорое 
завершение драмы». По его 
словам, арестовано несколь­
ко человек из числа подозре­
ваемых.

Тем не менее, как сообща­
лось в телевизионных вы­
пусках новостей, до сих пор 
остается неясным, кто сто­
ит за этой преступной акци­
ей. В  то время, как турещ 
кая сторона полагает, что 
это дело рук курдских сепа­
ратистов, в Бонне склоня­
ются к тому, что похищение 
совершено уголовниками с 
целью грабежа.

КРИМИНАЛЬНЫЕ 
ИСТОРИИ
В ГОСТИ —  С ОРУЖИЕМ

И МАСКАМИ
Дежурная группа сотруд­

ников милиции Багдатского 
района во главе с начальни-. 
ком Зурабом Мсхвилидзе со­
вершала ночной обход. Было 
уже далеко за полночь, ког­
да оперативники приехали в 
село Дими. Обратили внима­
ние, что окна на заднем фа­
саде столовой освещены. В 
столь поздний час? Остано­
вили свои «Жигули», а сами 
отправились к освещенным 
окнам. Ничего особенного — 
просто забыли выключить 
электричество. А тем време­
нем трое молодых людей из 
Кутаиси— Илья Шанидзе, Ка- 
ха Порчхидзе и Каха Небие- 
ридзе— проникли в милицей­
скую машину и намеревались 
ее угнать. Не успели — со­
трудники милиции задержа­
ли их.

— Честно говоря, — вспо­
минает начальник милиции 
Зураб Мсхвилидзе. — пона­
чалу я не хотел привлекать 
ребят к ответственности. Ду­
мал. приехали в гости, задер­
жались и по глупости реши­
ли воспользоваться оставлен­
ной без присмотра машиной, 
чтобы на ней вернуться до­
мой. Тем более и задержан­
ные, чуть не плача, так объ­
яснили свой поступок. Но хо­
зяин. к которому они яко­
бы приехали, не знал этих 
молодых людей, и вообще в 
тот день никаких гостей в 
доме у  него не было. Вот 
тогда-то и вкралось сомне­
ние б правдивости выдвину­
той версии. А что, если ку­
таисцы совершили или соби­
раются соверш и т ь более 
серьезное правонарушение и 
где-то их поджидают сообщ­
ники?

Интуиция не подвела опе­
ративников. Недалеко от сто­
ловой они заметили двоих. У 
одного в  руках была сумка, 
из которой торчало дуло об­
реза. Там же при обыске об­
наружено холодное оэѵжие 
маски, веревка, прочие пред­
меты, которые могут приго­
диться в «деле». Судя по 
экипировке, они готовились 
совершить ограбление. Маму­
ка Кублашвили и Георгий 
Гиоргадзе — тоже кутаисцы, 
соседи этих задержанных.

Привезли всех в милицию, 
потребовали объяснений, оп­
росили и возбудили уголов­
ное дело. Основание — нали­
чие холодного и огнестрель 
наго оружия, масок. В на­
стоящее время ведется след­
ствие. Но уже ясно одно — 
в ту ночь бдительность со­
трудников милиции помогла 
предотвратить преступление, 
отвести от чьего-то дома ве­
ду — ведь подозреваемые 
были вооружены. Заслуга в 
этом не только начальника 
милиции, но и его подчинен 
ных — офицеров Омара Ги 
оргадзе, Заала Церцпадзе 
Бадри Чилашвили и рядово 
го Заура Зиракадзе. Впро 
чем, для них это было про 
сто исполнение своих слу 
жебных обязанностей, про­
фессионального долга. Но 
активное участие в операции 
по задержанию подозревае­
мых в преступлении управ­
ляющего селом Дими Тама­
за Церцвадзе — факт сам 
по себе отрадный и обнаде­
живающий. Только совмест­
ными усилиями правоохрани­
тельных органов и властей 
на местах можно решить во­
прос стабилизации оператив­
ной обстановки, искоренить 
преступность.

Вахтанг КИКНАДЗЕ. 
г. Багдадн.

К 125-ЛЕТИЮ ЛЫХНЕНСКОГО ВОССТАНИЯ

Абхазская хроника XIX века
(Из истории утверждения русского владычества в Абхазии)

Русские гарнизоны были 
выведены из края, а укреп­
ления — срыты. Население 
Абхазии, в целом, довольно 
холодно встретило турок, так 
как не доверяло им, хотя ка­
кая-то часть абхазов пошла 
на сотрудничество с новыми 
оккупантами, а часть — сра­
жалась на стороне русских. 
Весной 1856 года последние 
турецкие части покинули Аб­
хазию, и в край снова всту­
пили русские войска.

После окончания Крым­
ской войны царизм с новыми 
силами возобновил натиск 
на кавказских горцев, уже из­
немогавших от многолетней 
и неравной борьбы. В 1859 
году сдался Шамиль, и закон­
чилось покорение Чечни и 
Дагестана. Независимость на 
Кавказе отныне сохраняли 
только западные адыги, убы- 
хи и западноабхазские пле­
мена. Поэтому вслед за поко­
рением Северо - Восточного 
Кавказа против них были со­
средоточены главные силы 
360-тысячной Кавказской ар­
мии.

В 1860 -году правитель­
ственные войска выступили 
в поход против обществе 
Псху (в верховьях Ьзыби), 
являвшегося одним из зна­
чительных центров сопротив­
ления абхазов. Несмотря на 
то, что' на помощь пехувцам 
явились * ’ жители соседних 
ущелий, отразить врага не 
удалось, и пехувцы вынужде­
ны были принести присягу 
на верность царю. с. выдачей 
заложников. Одновременно с 
походом на Псху морские 
силы русских предпринима­
ют «поиски» к  берегам убы- 
х'ов и садзов и разоряют ряд 
селений.

В тщетной попытке добить­
ся помощи из-за рубежа ряд 
адыго-абхазских племен в 
1862 году снарядил посоль­
ство в Константинополь, Па­
риж и Лондон во главе с 
представителем з н а т н о г о  
ѵбыхского рода Измаилом 
Баракай-ипа Дзиаш. Однако 
посланцы Кавказа встретили 
там доволых. холодный при­
ем. Западные политики ре­
ально смотрели на наложение 
вещей и посчитали нецелесо­
образным вкладывать день­
ги в организацию военной по­
мощи «черкесам».

Колонны царских войск со 
всех сторон сжимали послед­
ние очаги сопротивления гор­
цев. К 1864 году западно­
адыгские племена были от­
теснены к морю либо загна­
ны в горы. Русское командо­
вание поставило им ультима­
тум; выселиться на кубанские 
равнины на милость победи­
телей или уйти в Турцию. В 
противном случае их ожида­
ло полное уничтожение. 
Спровоцированные турецкой 
агентурой адыги стали мае 
сами переселиться в Осман­
скую империю. В марте 1864 
года сложили оружие убыхи.

Окончание. Начало в но­
мерах от 2  и 3  августа с . г.

которых тоже насильственно 
вынудили эмигрировать в 
Турцию. Последние залпы
Кавказской войны гремели в 
долинах и горах Западной 
Абхазии. В мае 1864 года в 
урочище Губаадвы (ныне
Красная Поляна) сдалась
последняя горсточка абхазов.
Там же, спустя несколько 
дней, в присутствии намест­
ника Кавказа великого кня­
зя Михаила был отслужен 
молебен и проведен торжест 
венный парад царских войск 
по случаю окончания много­
летней русско-горской войны.

Прекращение военных дей­
ствий /.ля Абхазии ознаме­
новалось еще одной массо­
вой волной махаджирства 
Всего, по неполным данным, 
к концу 1864 года в Турцию 
выехало 2 0  тысяч садзов и 
5 тьщяч пехувцев. В  резуль­
тате ПОЧТИ ПОДЛОСТЬЮ ОПУ' • 
стели территория нынешней 
Гагрской зоны, д о л и н а  
р. Мзымта и верховья Бзыби.

Уничтожив и изгнав боль­
шую часть коренного населе­
ния Северо-Западного Кав­
каза, царское самодержавие 
почувствовало себя здесь 
увереннее. Отпала необходи 
мость в  сохранении автоном­
ного Абхазского княжества, 
которое и было ликвидирова­
но в июне 1864 года: край 
же переименован в «Сухум­
ский военный отдел». Тяже­
лобольной владетель Михаил 
Шервашидзе, просивший раз­
решения оставить его на жи 
тельство в Западной Грузии, 
был арестован и выслан в 
г. Воронеж, где вскоре скон­
чался.

С введением непосредст­
венного русского управления 
в Абхазии усиливается коло­
ниальный политический ре­
жим. Остро встал земельный 
вопрос. Как писал в 1878 го­
ду выдающийся грузинский 
поэт и общественный дея­
тель Григол Орбелиани, цар 
ские чиновники постановили 
что земля в Абхазии чрь над­
лежит казне, а ие «народу, 
который обитает та.п со уре 
мен рождения Ноя».

В 1866 году власти нача­
ли подготовку к проведению 
в Сухумском отделе крестьян­
ской реформы, однако своей 
грубостью и незнанием осо­
бенностей социально-общест­
венного уклада Абхазии вы­
звали массовое недовольство 
населения, вылившееся вско­
ре в вооруженное восстание.

События начались в июле 
18,66 года в с. Лыхны. где 
абхазами были убнгы началь­
ник Сухумского отдела пол­
ковник Коньяр, несколько 
подчиненных ему Офицеров 
и чиновников, а также пере­
бита сопровождавшая их ка­
зачья сотня. Восстание бы­
стро распрос транилось по Аб­
хазии. охватив территорию 
от Бзыби до Кодори. В райо­
не Сухуми между поветанца- 
ми и русскими войсками раз­
вернулись упорные бои. и го­
род. за исключением крепо­
сти. несколько раз переходил 
из рук в руки, пока свежие 
части, прибывшие под коман­

дованием кутаисского гене­
рал-губернатора Святополк- 
Мирского окончательно не 
оттеснили абхазов.

Царское правительство бы­
ло крайне обеспокоено соз­
давшимся положением. Сам 
император Александр II, вни­
мательно следивший за собы­
тиями в Абхазии, писал: «Из­
вестия из Абхазии меня край­
не огорчают. Надеюсь, что 
все меры будут приняты для 
водворения порядка».

Выполняя царское повеле­
ние, русское командование 
стянуло в Абхазию крупные 
силы регулярных войск и 
милиции, Которые постоянно 
пополнялись подкреплениями, 
перебрасываемыми из ІІоти, 
Новороссийска, Севастополя 
и других мест. В  августе аб­
хазы были вынуждены пре­
кратить сопротивление. С пов­

станцами круто расправи­
лись: наиболее «важные ви­
новники* были казнены, мно­
гих сослали в Сибирь, у ча­
сти населения конфисковали 
огнестрельное оружие. Одно­
временно власти всеми прав­
дами и неправдами пытались 
вызвать новую волну маха- 
джирства. Благодапя их ста­
раниям в 1867 году около 
20 тысяч абхазов покинули 
родную землю и пересели­
лись в Турцию.

Несмотря на суровые реп­
рессии и значительное сокра­
щение численности населе­
ния края, властям все же не 
удалось полностью искоре­
нить мятежные настроения 
среди абхазов. Уже в 1876 
году возникла необходимость 
создания специальной груп­
пы войск, т. и. «Сухумского 
отряда», главной задачей ко­
торого было поддержание 
«порядка» в Абхазии.

Начало русско-турецкой 
войны 1877 — 1878 іг . по­
служило толчком для новой 
вспышки антиколониальных 
выступлений на Кавказе. 
Восстали Абхазия. Чечня. 
Дагестан. Известный грузин- 
сий писатель, публицист и 
общественный деятель Геор­
гий Церетели, глубоко сочув­
ствовавший повстанцам, пи­
сал в то время: «Абхазы не 
могли не восстать... оскорб­
ленные и обиженные, давно 
уже точили ножи и, конечно, 
взялись за оружие при пер­
вом удобном случае».

В мае 1877 года на побе­
режье Абхазии с турецких 
кораблей десантировал и с ь 
войска, в значительной сте­
пени состоявшие из абхаз­
ских махаджиров. Русские 
части оставили г. Сухуми и 
отошли к югу. Территория от 
Сочи до Галидзги оказалась 
ѵ руках турецких войск и вос­
ставших абхазов. Впрочем, 
большая часть народа, как и 
в годы Крымской войны, и 
теперь не пошла на тесное 
сотрудничество с турками. В 
глазах простых абхазов ту­
рецкие паши мало отлича­
лись от русских генералов, 
тем более ^то турки за три 
с половиной месяца своего 
пребывания в  Абхазии пока­
зали себя не с лучшей сторо­

ны. Поэтому, когда русские 
войска перешли в  контрна­
ступление, османцы, лишен­
ные поддержки основной мас­
сы местного населения, не 
смогли оказать серьезное со­
противление и к 2 0  августа 
1877 года э в а к уировали 
край, уведя с  собой тысячи 
абхазских семей.

Однако самодержавие, вос­
становив свою власть в Аб­
хазии, обрушило на ее жите­
лей еще более жестокие ре­
прессии, чем в  1866 году. 
Множество участников вос­
стания было выслано на по­
селение в Сибирь и внутрен­
ние губернии России, а  поч­
ти весь абхазский народ объ­
явлен «виновным населени 
ем». Отныне абхазам запре­
щалось жить в приморской 
зоне, а также ближе, чем на 
20  верст к городу Сухуми 
Кроме того, абхазы были объ 
явлены также «временными 
жителями» своей страны и за 
малейшие антиправительст­
венные выступления им гро­
зило поголовное выселение 
с родины. Эти ограничения, 
а также статус, «виновность» 
официально были сняты с 
абхазов лишь в 1907 году.

Но самым тяжким следст­
вием событий 1877 — 1878  
годов было новое, преимуще­
ственно насильственное, пе­

реселение абхазов в  Осман­
скую империю. Родину поки­
нуло примерно 5 0  тысяч че­
ловек. Опустели целые обла­
сти. Н. Я . Марр по этому по­
воду писал: «(Абхазия) была 
обезлюдена в своей даже 
центральной этнографической 
части. Так, от всего Гумйстин. 
ского района (ныне Сухум­
ский и Гульрипшский райо­
ны. —‘ Авт.) остались одни 
одичалые дворы с фруктовы­
ми деревьями, ни души аб­
хазской. ни звука абхазско­
го...».

Грузинская обще с т в е н- 
ность с большим сочувстви­
ем отнеслась к абхазскому 
народу в связи с этой нацио­
нальной трагедией. О полити­
ке геноцида, проводимого 
самодержавием в Абхазии, с 
возмущением писали Григол 
Орбелиани. Илья Чавчавадзе, 
Георгий Церетели, Сергей 
Месхи и другие славные сы ­
ны Грузии.

Земли, оставленные абха- 
зами-махаджирами. царское 
правительство стало разда­
вать крупным военным и 
гражданским чиновн и к а  м, 
Русской православной церк­
ви, а также колонистам раз­
личных национальностей — 
русским, грекам, армянам, 
немцам, эстонцам, болгарам 
и др. В  то же время власти 
всячески препятствовали пе­
реселению в Абхазию беззе­
мельного крестьянства из со­
седних районов Западной 
Грузии, а также возвраще­
нию из Турции части маха­
джиров.

Таким образом, Российской 
империи потребовалось без 
малого 70  лет, чтобы окон­
чательно закрепить в  Абха­
зии свое политическое гос­
подство. Добилась она этого 
путем уничтожения или из­
гнания с родной земли боль­
шей части ее коренных оби­
тателей.

Георгий АН ЧАБАДЗЕ,
доктор исторических наук.

ЗАДОХНУЛИСЬ В ЦИСТЕРНЕ
На Озургетскую железно­

дорожную станцию 3 0  июля 
в адрес арендного магазина 
«Двабзу» местного коопторга 
из Казахстана поступила 58- 
тонная цистерна с бензином. 
Дефицитное горючее немед­
ленно было отгружено и реа­
лизовано арендным магази­
ном. Однако вскоре город 
облетела страшная весть — 
и цистерне из-под бензина 
задохнулись два брата Н... В 
связи с этим фактом рассле­
дование ведет Батумская же­

лезнодорожная прокуратура. 
И, надо полагать, закон ска­
жет свое слово. Но обратить 
внимание на некоторые сто­
роны этого происшествия сто­
ит непременно.

Реализация бензина, по 
общему мнению, закончилась 
в тот же день. Одни утверж­
дают. что покупали литр бен­
зина за полтора рубля, дру­
гие — за 90 копеек, третьи 
—• за 60. Что и говорить, 
трудно установить истину, 
хотя доподлинно известно: 
іш 3 0 , ни 31 июля из этого

магазина в Озургетское уп­
равление агропромбанка не 
было внесено ни копейки.

Настораживает и другое. 
По положению, этот магазин 
имеет право закупать и реа 
лиэоБывать только продо­
вольственные товары. - как 
же тут оказался бензин? До­
кументы свидетельствуют о 
получении бензина предста­
вителем магазина Жорой Га- 
логрэ. Встретиться с ним 
ИЛИ же с другими работника­
ми магазина нам не удалось. 
Зято я корпункте раздался

телефонный звонок, и некий 
«доброжелатель» посоветовал 
воздержаться от публикации 
какого-либо материала об 
этом происшествии в целях 
личной безопасности

В  случившейся трагедии 
и бурной деятельности аренд 
ного магазина непременно 
следует разобраться самым 
тщательным образом, и сде­
лать это должна местная пре­
фектура.

Нугздр КИНКЛАДЗЕ.
корр. «СГ...

г. ОзургеА.



Свободная Грузия 6 АВГУСТА 1991 г.
4 ст

ВОЗРОДИТСЯ ТАНКЕР «АКТАУ»!
Танкер «Актау» — один 

«з тех судов, которые чет­
верть века назад вошли в 
•остав флота вновь создан- 
юго Грузинского морского 
іароходства. За прошедшие 
25 - лет танкер побывал 
ю всех морях и океанах, по- 
:еіі€л сотни портов, перевез 
тысячи тонн груза. Но вре- 
ля неумолимо. Труженик 
«устал», согласно междуна- 
юдным правилам судно дол- 
кно быть списано.

— Какова дал ьн ей ш ая 
:удьба «А ктау»? — спраши­
ваю у старшего механика 
ганйера Сосо Аятядзе.

— НГа днях мы вернулись 
<з итальянского порта Пеза- 
х>, привезли груз. Офици­
ально это последний наш 
зейс. Теперь без капитально­
го ремонта судно не имеет 
трава выйти в море. «Актау», 
^же полностью окупил себя 
л сейчас является собствен­
ностью Грузинского морско­
го пароходства. Он нуждает­
ся в капитальном ремонте, 
после чего сможет вновь слу­
жить Республике Грузия. Но 
4 тут мы сталкиваемся с 
трудностями. В Советском 
Союзе нет судоремонтной ба­
зы, которая могла бы в ко­
роткие сроки восстановить 
«Актау», поэтому решено 
найти такого зарубежного 
партнера, который возьмется 
произвести капремонт на свои 
средства и вернет судно в 
море. Но так как и валюты 
у нас нет, то придется после 
ввода в эксплуатацию танке­
ра часть доходов на протя­
жении определенного време­
ни выплачивать этому спон­
сору. Вопрос ‘ этот решается 
положительно.

—  Однако многие опаса­
ются, что Грузинское мор­
ское {пароходство не сможет 
работать в  условиях полной 
независимости.

— Это абсолютно ошибоч­

ное мнение. За многие годы 
в пароходстве выросли высо­
коквалифицированные кад­
ры. Грузинские моряки не­
спроста пользуются высоким 
авторитетом у зарубежных 
партнеров: мы ни разу не 
подвели иностранные фирмы. 
Из наших прибылей раньше 
у Грузинского пароходства 
оставалось всего тринадцать 
процентов, остальное забира­
ло союзное министерство. И 
тем не менее наше пароход­
ство за прошедшие годы сде­
лало немало для благоустрой­
ства города Батуми, оказало 
помощь пострадавшим от сти­
хийных бедствий в различ­
ных регионах нашей респуб­
лики, были затрачены нема­
лые средства и на социаль­
ные нужды коллектива. Эко­
номическая независимость 
позволила повысить морякам

заработную плату. В даль­
нейшем мы сможем распоря­
жаться и валютой.

— Батоно Сосо, говорят, 
что моряк за границей — 
полпред своей страны. Как 
наши моряки и представляют 
Грузию за рубежом?

— Как известно, мы до 
недавнего времени, находясь 
в море, полностью отрыва­
лись от своей Родины. Знае­
те ли вы, что газеты мы 
могли получать только в со­
ветских портах, а при при­
ближении к иностранным 
портам обязаны были выклю­
чить радиоприемники и теле­
визоры. Словом, нас всяче­
ски лишали какой-либо ин­
формации. Сейчас, находясь 
в плавании, мы можем слу­
шать лишь московское ра­
дио, но известно, какую ин­
формацию оно передает, осо­

бенно о Грузии. Вот один 
пример. Мы возвращались 
из Эфиопии, когда угнали 
по радио о событиях 9 апре­
ля 1989 года в Тбилиси, но 
в каком искаженном виде... 
Правду узнали, лишь вернув­
шись домой. И так бывало 
всегда. Какой же ты пол­
пред своей страйы, если ино­
странец знает д  твоей Роди­
не больше тебя. На ленин­
градском, рижском, киев­
ской, одесском, мурманском 
радйо есть специальные вы­
пуски передач для моряков. 
Пі..рограмму же, грузинского 
радио мы не Имеем возмож- 
ноёти получать — слаба, ока- 
зыйаётся, радиостанция, по­
этом^ нет смысла вести и 

4циаспёцНальные Программы. В 
бу&уіЦем этот вопрос надо 
реіпать со всей серьезностью. 
Тогда мы и вдали от Родины 
пОчуйствуем себя как дома 
и, действительно, станем ее 
полпредами.

Роберт П ЕРЛД ЗЕ, 
корр. «СГ*.

...На утренний лов.

Фото Киуоши Соноби

Происшествие
2 августа в  9  часов 50  ми­

нут на железнодорожном пе­
регоне Марнеули — Пола- 
даури, на неохраняемом пе­
реезде электропоезд № 7431 . 
управляемый машинистом 
Тбилисского локомотивного 
депо Гурамом Ломидзе (по­
мощник— Муса Оглы), столк­
нулся с грузовой автомаши­
ной ГА З-63, с государствен­
ным 98-25 Г Р  А. управля­
емой водителем Эксперимен­
тального объединейия Тбил- 
агропрома Ильей Устиашви- 
ли. При столкновении с рель­
сов сошли 3  вагона, в том 
числе один сгорел. Сгорели 
также 2 вагона из оставше­
гося на рельсах состава и 
автомашина, водитель кото­
рой на месте скончался.

Машинист электропоезда, 
его помощник и пассажиры 
не пострадали.

В  ходе изучения обстанов­
ки вместе с  болнисской гос- 
автоинспекцией на месте ус­
тановлено, что железнодо­
рожный переезд удовлетво­
рял всем требованиям техни­
ческих условий. Виновен во­
дитель автомашины, которой 
грубо нарушил правила до­
рожного движения на пере­
езде.

Об этом сообщил редак­
ции главный инженер Закав­
казской железной дороги 
Игорь Мелкадзе.
»

САКИНФОРМ.

^ і П і О і Р і Т ,  1 к  ч  л у г у

СЕМЬ МАТЧЕЙ ЗА РУБЕЖОМ
Из поездки по Швеции и Польше в Тбилиси возвра­

тились футоолисты команды «иоерия*. корреспондент 
газеты «свободная Грузия» встретился с главным трене­
ром Ревазом Дзодзуашвили и попросил рассказать о мат­
чах, проведенных за рубежом.

(Япония).

— Выезжая в эти стра­
ны, — сказал он, — мы пре­
следовали две цели. Во-пер­
вых, определить уровень ма­
стерства нашей команды во 
встречах с зарубежными кол­
лективами, а во-вторых, про­
верить в «деле» молодых 
футболистов.

ьначале мы были в Ш ве­
ции, куда нас пригласил клуб 
«Сунсвальд». В  этой коман­
де, как мы знаем, играет 
Сосо Чедия. Сейчас к нему 
присоединился и Кахи Цха- 
дадзе. м ы тренировались на 
базе хозяев, а затем прове­
ли контрольный матч, в ко­
тором победу одержали фут­
болисты «Сунсвальда» — 
2 : 1 .  Затем была встреча с 
клубом из города Хотфош, 
расположенного приблизи­
тельно в 20  километрах от 
Сунсвальда, и одержали по­
беду со счетом 5 : 2 .

— Общественность рес­
публики, любителей футбо­
ла особенно интересует, как 
играют в Швеции наши пос­
ланцы?

— С удовольствием ска­
жу, что, например, Сосо Че­
дия стал одним из ведущих 
игроков команды. Трижды в 
первом круге он назывался 
лучшим игроком в том или 
ином матче. А  такое в  чем­
пионате Швеции случается- 
не очень часто.

Хорошее впечатление в 
контрольных играх за «Сунс- 
Бальд» произвел и Цхададзе. 
Пресса обратила ма него вни­
мание и положительно отнес­
лась к его появлению в со­
ставе команды. В  дни наше­
го пребывания в  Швеции 
футбольная федерация стра­

ны разрешила ему высту­
пать в чемпионате. Словом, 
все теперь зависит от него.

Встречались мы и с Зау­
ром Сванадзе. Он сейчас яв­
ляется играющим тренером 
любительской команды «Эле- 
вар* из одноименного горо­
да. Уже привык к распоряд­
ку. Тренируется не покладая 
рук.

— Затем вы перелетели в 
Польшу?

— Не совсем так. Мы при 
летели в Москву и затем от­
туда вылетели в Варшаву по 
приглашению клуба ГКС 
«Катовице», который приез­
жал к нам в начале года...

— ...и с которым заключил 
контракт наш форвард Гия 
Гурулн. Как он там?

— Мы присутствовали на 
матче открытия чемпионата 
Польши, в котором ГКС «Ка­
товице» в гостях встречался 
с «Рухом». Встреча завер­
шилась вничью — 1 : 1 .  Гия 
играл отлично и заслужил 
оценку восемь баллов по де­
сятибалльной системе. Гу ру­
ли выступал и в матче розы­
грыша Суперкубка Польши 

с тем же «Рухом», который 
является 14-кратным чемпио­
ном своей страны. И здесь 
он выделялся. В  один из мо­
ментов Гия ворвался в 
штрафную площадку сопер­
ников и мог забить гол. Но 
его снесли. К сожалению, 
пенальти его товарищ не смог 
реализовать. После игры, за­
вершившейся вничью, для 
определения победителя бы­
ли назначены пенальти. Свой 
шанс Гурули не упустил. Ко­
манда ГКС «Катовице» за­
била больше И-метровых и 
стала обладателем кубка.

— Всего в Польше «Ибе­
рия» провела пять встреч. 
Расскажите о них.

— Сразу по приезде, не 
акклиматизировавшись, моло 
дежным составом мы играли 
с ГКС «Катовице» и проиг 
рали — 0 : 4 .  Затем сыграли 
с командой ГКС из города 
Рудитоге и быиграли — 1 ; 0 . 
После этого сыграли с клу­
бами второй лиги ГКС «Тих­
ни» из одноименного города 
и ОКС «Одра» из города 
Ополе. В  первой была зафик­
сирована ййчья — 3 : 3 ,  а во 
второй — ‘ «Иберия» победи­
ла — 5 : 0 .

Заключительный матч свое­
го турне мы провели с коман­
дой «Р ух». По взаимной до­
говоренности вывели на поле 
основные составы. Встреча 
проходила с преимуществом 
наших футболистов и завер­
шилась их победой со счетом 
5 : 3 .  В  ходе матча резуль­
тат был даже 5 x 1 .

— Может, заключены но­
вые контракты с нашими 
футболистами?

— Об этом говорить пока 
рано. Однако скажу, что на 
матчах с участием «Иберии* 
присутствовали многие трене­
ры ведущих польских команд. 
Они подходили ко мне, инте­
ресовались тем или иным 
футболистом, расспрашивали 
о нем. Словом, брали на за­
метку.

— 16 августа начинается 
очередной чемпионат Гру­
зин... .

— . Все оставшееся время 
мы проведем в Тбилиси. Б у­
дем готовиться к этому тур­
ниру. Ставим цель вновь 
стать победителями.

Записал
Дмитрий МЧЕДЛИДЗЕ.

Главный редактор 
Иа МУХРАНЕЛИ.

Г

А Б И Т У  Р И Е Н Т - 9 І
НА 2. V III

г р у з и н с к и й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т

ДН ЕВН О Е ОТДЕЛЕНИЕ: 

Специальность

6 .

10 .

11.

12.

13.

14.

15.

16.
17.

18.

19.

2 0 .
21.

22 .

23.

24.
25.

26.

27 .

28. 

29.

30.

31.
32.

33.

34 .

35 .
36 .

37.

Промышленное и гражданское 
строительство
Промышленное и гражданское 
строительство 4русский сектор) 
Производство строительных из­
делий и конструкций 
Экономика и управление в 
строительстве ..А,
Строительные, дорожные, подъ­
емно-транспортные машины и 
оборудование
Системы автоматизированного 
проектирования в строитель­
стве
Коммунальное строительство 
и хозяйство 
Электрические станции 
Электроэнергетические систе­
мы и сети
Электроснабжение (промыш­
ленных предприятий, городов и 
сельского хозяйства) 
Электроснабжение (промыш­
ленных предприятий, городов и 
сельского хозяйства) (русский 
сектор)
Тепловые электрические стан­
ции
Промышленная теплоэнергети­
ка
Электропривод и автоматиза­
ция промышленных установок 
и технологических комплек­
сов
Экономика и управление в от­
раслях топливнб - энергетиче­
ских комплексов 
Маркшейдерское дело 
Подземная разработка место­
рождений полезных ископае­
мых
Обогащение полезных ископае­
мых
Подземное и шахтное строи­
тельство
Открытые горные работы 
Горные машины и установки 
для подземных с о о ружений 
городов
Горные мащины и установки 
для горной промышленности 
Электромеханическое оборудо­
вание и автоматизация машин 
и установок горного производ­
ства
Прикладная геодезия 
Экѳномика и управление в гор­
ной промышленности 
Химическая технология орга­
нических веществ 
Химическая технология неор­
ганических веществ 
Технология э л е к трохимиче- 
ских производств 
Химическая технология туго­
плавких неметаллических и си­
ликатных материалов. 
Химическая технология туго­
плавких неметаллических и си­
ликатных материалов (русский 
сектор)
Биотехнология
Химическая технология мате­
риалов и изделий электронной 
техники
Промышленная экология и ис­
пользование природных ресур­
сов
Экономика и управление в от­
раслях химнко -  лесного комп­
лекса ;
Технология машиностроения 
Технология м а ш иностроения 
(русский сектор)
Техническая эксплуатация ле­
тательных аппаратов и двига-

Колич. Колич.
мест абитур.

65 52

10 6

15 12

і кн4 6 . .  & 95

15 6

15 6

15 10
15 11

20 21

20 17

10 16

15 11

15 14

15 28

15 4 5
15 4

15 8

15 12

15 18
15 10

10 И

10 4

15 5
15 12

15 4 2

15 9

15 7

15 8

20 10

10 7
15 23

15 3

15 2 0

15 8
4 0 25

10 5

телей 8 10 85.
38 . Летная эксплуатация летатель­

ных аппаратов и двигателей 7 8
39. Металлорежущие станки и ин­ 86.

струменты 15 5
40. Автоматизация технологиче­

ских процессов и производств 15 7 87.
41. Самолето- и вертолетостроение 15 5
42. Техника и физика низких тем­ 88.

ператур 15 3
43. Профессиональное обучение и 89.

технические дисциплины в ма­ 90.
шиностроении 15 2 91.

44. Экономика и управление в ма­
шиностроении 15 33 92.

93.45. Машины и аппараты пищевой
промышленности 15 19 94 .

95 .46 . Технология обработки древе­
сины 15 8

47. Металлургия черных металлов 15 5 96.
48 . Литейное производство черных

и цветных металлов 15 2 97 .
49 . Металловедение, оборудование

и технология термической об­ 98.
работки металлов 15 7

50. Металлургия и процессы сва­ 99.
рочного производства 

51. Технология и машины обработ­
15 3

ки Металлов давлением 15 12 100.
52 . Метрология, стандартизация и

управление качеством 15 4 101.
53 . Информационно - и з  м еритель- 102.

ная техника 15 4
54. Автоматика и управление в 103.

технических системах 30 19 104.
55 . Автоматика и управление в

технических системах (русский 105.
сектор) 10 8 106.

56. Вычислительные машины, ком­
плексы. системы и сети 30 22

57. Вычислительные машины, ком­
плексы, системы и сети (рус­
ский сектор) 10 10 | 1.

58 . Автоматизированные системы
обработки информации и уп­

27 2.равления 20
59. Автоматизированные системы

обработки информации и управ­
10 20

3.
ления (русский сектор)

60 . Автоматизированные системы 4.
обработки информации и управ­

10 11ления (английский сектор)
61. Конструирование и технология 5.

электронных вычислительных
6.средств 15 5

62. Вагоны 15 3
63. Строительство железных дорог.

25 18
7.

путей и путевое хозяйство 
64 . Мосты и транспортные тоннели 8.20 27
65 . Мосты и транспортные тонне­

10ли (русский сектор) 7
6 6 . Электроснабжение (железнодо­

10
1.

рожного транспорта) 1 2.
67 . Автоматика, телемеханика и

3.связь на железнодорожном
20транспорте 5

4.68 . Автоматика, телемеханика н
связь на железнодорожном

10 6 5.транспорте (русский сектор)
69 . Электрический транспорт 15 3

6.70 . Электрический транспорт (рус- .
10ский сектор) 3

71 . Организация перевозок и уп­
равление на железнодорожном

3 0 13транспорте
72 . Экономика и управление на

15 28 1.транспорте
73. Теплофизика 15 12 2.
74 . Физика твердого тела 15 19
75. Физика и технология материа­

лов и компонентов электрон­
15 12ной техники

3.76 . Микроэлектроника и полупро­
15 31водниковые приборы

4.7 7 . Архитектура 4 5 6 6
78 . Гидротехническое строитель­

23 5.ство 3 0
79 . Теплогазоснабжение и вентиля­

ция 15 7 6.
80 . Водоснабжение, канализация, 7.

охрана и рациональное исполь­
15 9 8.зование водных ресурсов

81 . Геологическая съемка, поиск и

82.

83.

84.

разведка
Компьютерное моделирование 
геологических объектов 
Гидрогеология и инженерная 
геология
Геология нефти и газа 
Технология и техника разведки 
месторождений полезных иско­
паемых
Разработка и эксплуатация 
нефтяных и газовых месторож­
дений
Бурение нефтяных и газовых 
скважин
Экономика и управление в 
связи
Радиотехника
Радиотехника (русский сектор) 
Конструирование и технология 
радиоэлектронных средств 
Автоматическая электросвязь 
Автоматическая электросвязь 
(русский сектор)
Многоканальная электросвязь 
Многоканальная электросвязь 
(английский сектор)
Радиосвязь, радиовещание * 
телевидение
Экологическая б е з  опасность 
автомобиля
Строительство автомобильных 
дорог и аэродромов 
Организация перевозок и уп­
равление на автомобильном 
транспорте
Автомобили и автомобильное 
хозяйство 
Электромеханика 
Электромеханика (русский сек­
тор)
Промышленная элентроника 
Промышленная э л е  ктроника 
(русский сектор)
Электрические аппараты 
Биотехническая и медицинская 
аппаратура и системы

Тбилисский факультет заочного обучения

Строительные, дорожные, подъ­
ёмно - транспортные машины 
и . оборудование
Производство строительных из­
делий и конструкций 
Промышленное и гражданское 
строительство
Водоснабжение, канализация, 
охрана и рациональное исполь­
зование водных ресурсов 
Строительство автомобильных 
дорог и аэродромов 
Автомобили и автомобильное 
хозяйство
Химическая технология орга­
нических веществ 
Химическая технология неорга 
нических веществ 

Руставскнй факультет вечернего обучения 
Металлургия черных металлов 
Технология и машины обра­
ботки металлов давлением 
Химическая технология неорга­
нических веществ 
Автоматика и управление в 
технических системах 
Химическая технология органи­
ческих веществ
Промышленное и гражданское 
строительство

Батумский филиал

ДНЕВНОЕ ОБУЧЕНИЕ

Технология машиностроения 
Промышленное и гражданское 
строительство •

В ЕЧ ЕРН ЕЕ ОБУЧЕНИЕ:

Автомобили и автомобильное 
хозяйство
Гидротехническое строитель­
ство
Эксплуатация энергетических 
установок судов 
Технология машиностроения 
Техника и физика низких тем­
ператур
Автоматика и управление в 
технических системах

10 2

10 2

15 11
15 4

15 1

10 3

15 6

15 15
20 5
10 8

15 3
20 8

10 8
20 5

10 6

15 7

10 11

15 . 45

15 29

30 75
15 25

10 20
20 32

10 28
15 15

15 47

обучения

10 * 4

10 9

10 17

10 7

10 29

10 31

10 7

10 1
обучения

15 1

15 —

15 —

10 3

10 1

10 9

10 2

10 7

10 1

15 10

15 2
10 —

10 —

10 6

9. Промышленное и гражданское 
строительство

10. Коммунальное строительство и 
хозяйство

ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ.
11. Водоснабжение, канализация, 

охрана и рациональное исполь­
зование водных ресурсов

12. Строительство автомобильных 
дорог и аэродромов

13. Электромеханика
14. Строительные, д о р о ж н ы е ,  

подъемно - транспортные ма­
шины и оборудование

15. Организация перевозок и уп­
равление.. на автомобильном 
транспорте

10

10

15

10
10-

10

10 1
Сухумский факультет вечернего и заочного обучения

В ЕЧ ЕРН ЕЕ ОБУЧЕНИЕ:

1. Промышленная электроника 10 1
2. Технология машиностроения 10 3

3. Радиосвязь, радиовещание и
телевидение 15 2

4. Автоматизированные системы
обработки информации и уп­

10равлен ия 4
5. Электроэнергетические систе­

10мы и сети ‘—
6. Автоматика и управление в

10технических системах

ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ:

7. Промышленное и гражданское 
строительство

8. Промышленная электроника
9. Технология машиностроения'

10. Теплогазоснабжение и вентиля­
ция

11. Гидротехническое с т р оитель- 
ство

10
10
10

10

10

Цхинвальский факультет вечернего и заочного обучения

ВЕЧ ЕРН ЕЕ ОБУЧЕНИЕ:

1. Химическая технология неорга­
10 1нических веществ

2. Технология машиностроения
ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ:

10 2

3. Коммунальное строительство и
хозяйство 15 2

Чнатурский факультет вечернего обучения

1. Техника и физика низких тем 
ператур

2. Строительство автомобильных 
дорог и аэродромов

3. Горные машины и установки

10

10
10

15 '
7

Казретскнй факультет заочного обучения

1. Горные машины и оборудова 
ние

2. Обогащение полезных ископае­
мых

3. Электроснабжение (промыш­
ленных предприятий, городов 
и сельского хозяйства)

4. Открытые горные работы

10

10

15
15

Г  Вниманию читателей
гСвободной Грузиш

I Информацию, которую мы предлагаем Вашему 
вниманию, можно прочитать только у нас. Вы сэко* 
номите время, силы, эмоции, если станете покупать

(нашу газету, где постоянно будут публиковаться 
оперативные сведения о ходе приемных экзаменов 
в вузах республики.

( Только в «СВОБОДНОЙ ГРУЗИИ» Вы сиошс< 
те прочесть, где какой конкурс, на что Вы можете 
рассчитывать, каковы шансы у Ваших близких 

I борьбе за звание студента. ■

.  ПОКУПАЙТЕ «СВОБОДНУЮ ГРУЗИЮ» — I 
|И ВЫ СТАНЕТЕ ОБЛАДАТЕЛЕМ ЦЕННОЙ,  
I ИНФОРМАЦИИ. I

‘ г

Адрес редакции: 380008, Тбмлиси-8, пр. Руставели, 42.
..... Тмефмм: •**§* ямсом я вбіц«ставимого ммяиия — 91-11-54, 91-22-19; 

» ія м н ш м  вряамиая .— 99-ІМ9; отдои *#ь**і*9ИИЙ -  91-24-17, 92-22-91,

ИНДЕКС «9422. Гоаото омтодмт I  р*> • кодояю* Т ....
Типография ромтмо-журивиьиого мидетольстм Грузим — «Саммобм» Почотаотсв в говотоом иороус*- У * Хоомк**'*' 

1 | 1 4 I « 7 * 9 11 11 12 II 14 II І« 17 II 19 29 И 12


